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Praga skapitulowała!
Obszar zamieszkany przez 2 i pół miliona Niemców 

ma być przyłączony do Rzeszy!
WARSŹAWA (teł. wł.) Wczoraj mię

dzy godz. 10 a 11 przyszła do Londynu 
wiadomość z Pragi, że pod wzmożonym 
naciskiem Francji i Anglii rząd Czechosło
wacji przyjął bez zastrzeżeń angielsko-fran- 
cuski plan załatwienia zagadnienia sudec
kiego. Według propozycji tych te okręgi 
sudeckie, które w czasie ostatnich wybo
rów samorządowych wykazały powyżej 70 
procent Niemców, przyłączone będą do 
Rzeszy Niemieckiej. Pozostaje milion 
Niemców na obszarach, wykazujących od 
50—70 proc. ludności niemieckiej. Obszary 
te, według planu. angielsko - francuskiego, 
uzyskać mają aiitonomię. Forma tej auto
nomii będzie jeszcze przedmiotem dyskusji.

Obecnie nie wiadomo jeszcze, jak się 
do tego przyjętego przez rząd czechosło
wacki planu ustosunkuje Hitler. Sprawa 
wyjaśni się definitywnie najdalej do czwart
ku podczas rozmowy Chamberlaina z Hit
lerem, która odbędzie się w Godesberg.

*

PRAGA. Sytuacja polityczna wyjaśniła się 
wczoraj w godzinach popołudniowych. Komi
tet przewódców stronnictw koalicyjnych je
szcze o godz. 12.30 zaaprobował propozycję 
francusko-angielską z pewnymi zastrzeżenia
mi. Premier Hodża zwołał następnie przerwa
ne w tym czasie posiedzenie komitetu polity
cznego ministrów, który o godz. 15.30

POWZIĄŁ DECYZJĘ PRZYJĘCIA PRO
JEKTÓW LONDYŃSKICH

uzależniając ją od spełnienia pewnych warun 
ków.

W międzyczasie miała miejsce demarche 
posłów Francji i Anglii u prezydenta republi
ki celem wywarcia ostatecznego nacisku. W 
środę o godzinie 17 drogą noty dyplomatycz
nej doręczono posłowi angielskiemu i francu
skiemu odpowiedź rządu praskiego.

Speaker radiostacji praskiej wygłosił krót
kie oświadczenie w imieniu rządu, w którym 
stwierdził, że decyzja, powzięta przez gabi
net, była jedynym wyjściem z obecnej sytua
cji, kiedy zmiany granic stały się nieodpartą 
koniecznością. Rząd wzywa ludność do zacho
wania spokoju i zimnej krwi. Wczorajsze de
cyzje są jedynie podstawą do dalszych roko
wań dyplomatycznych.

PRAGA. O godz. 20 przemówił przez radio 
czechosłowacki minister propagandy Wawre- 
czka, wyjaśniając motywy decyzji rządu. 
Rząd zmuszony był, oświadczył minister, zgo
dnie z życzeniem Francji i Anglii, zdecydować 
się na ustępstwa terytorialne.
BEZSENNA NOC NA HRADCZYNIE.

LONDYN. Posłowie brytyjski i fran
cuski w Pradze przyjęci byli razem w środę 
o godz. 2.15 nad ranem przez prezydenta 
Benesza, któremu wskazywali na koniecz
ność przyśpieszenia przez Czechosłowację 
odpowiedzi, ostrzegając, że czas nagli.

Przedstawiciele obu krajów zalecali w 
imieniu swoich rządów przyjęcie propozy- 
cyj mocarstw. Posłowie prosili Benesza . o 
udzielenie odpowiedzi w środę w południe. 
Rozmowa posłów brytyjskiego i francuskie
go z prez. Beneszem trwała do godz. 3.30 
nad ranem.

Niezwłocznie potem rozpoczęło się po
siedzenie komitetu politycznego gabinetu

czeskiego pod przewodnictwem prez. Be
nesza. Narady te trwały do 6-ej nad ranem, 

j Następnie rozpoczęły się obrady całego ga
binetu przy udziale wszystkich członków 
rządu. Obrady trwały jeszcze o godz. 8 
rano.

PIERWSZA NOTA.
PRAGA. Nota czeska, wręczona wczo

raj późnym wieczorem , w Paryżu i Londy
nie, stwierdzała, że propozycje te ze wzglę
dów konstytucyjnych nie mogą być przy
jęte w tej postaci, w jakiej zostały one 
przedstawione, bowiem konstytucja Cze

chosłowacji nie udziela żadnemu rządowi 
czechosłowackiemu zezwolenia na podjęcie 
rokowań na tego rodzaju płaszczyźnie.

Rząd czeski proponował w swojej nocie 
zastosowanie układu rozjemczego niemiec- 
ko-czechosłowackiego, obowiązującego oba 
państwa z tytułu układów lokarneńskich(!), 
a więc proponować ma przedłożenie kon
fliktu: 1) międzynarodowej komisji arbitra
żowej w Hadze, 2) mieszanej komisji skła
dającej się z jednego Niemca, jednego Cze
cha i trzech członków neutralnych, lub 3) 
komisji arbitrażowej, općrującej w okręgu 
sudeckim.

PiM M wilii iii i Frail i Pradze
PRAGA. Rada ministrów zebrała się po-1 ponownej demarche u prezydenta Benesza 

now nie wczoraj w godzinach, popołudniowych celem wywarcia nacisku na rząd i celem skło- 
i obradowała w permenencji. Zgodnie z za- nienia go do przyjęcia propozycji londyńskiej, 
powiedzią, posłowie Anglii i Francji dokonali I .
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Wzburzenie ulicy
w Pradze

PRAGA. W Pradze panuje ba.dzo silne na
pięcie. Aczkolwiek ludność, do tej pory jest utrzy
mywana w nieświadomości 1 w błędzie przez bo
jowe artykuły prasowe, informacje o faktycznym 
stanie przedostają się nazewnątrz. Ulice zalegają 
olbrzymie tłumy, któ.e przed redakcjami oczeku
ją dalszych wiadomości, wydając wrogie okrzyki 
pod adresem rządu. Widać rozgorączkowane twa
rze i żywe gestykulacje, Na ulicach ukazały się 
wzmocnione oddziały policji. Słyszy się gorzkie 
wyrzuty pod adresem Francji. Daje się zauważyć 

; wzmożona akcja organizacyj komunistycznych.
W okolicach Pragi skorisygnowane są oddziały 

I wojskowe, przeznaczone do dyspozycji rządu.

Sensacyjny warunek Berlina
BERLIN. PAT. Radio niemieckie ogłosiło j pomyślne załatwienie żądań polskich i wę- | kół poinformowanycn, rząd Rzeszy oświad- 

komunikat, iż Rząd Rzeszy zgodzi się na , gierskich. czył charge d'affaires Czechosłowacji w er-
przyjęcie angielsko-francuskiego planu tylko « * • linie, że nie zamierza prowadzić żadnych ro*
wówczas, jeżeli zagwarantowane zostanie | PRAGA. PAT. Według wiadomości z j kowań z obecnym rządem czeskim.
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"WARSZAWA. Wczoraj wieczór poseł R. 
P. w Pradze p. Papee złożył czeskiemu mi
nistrowi spraw zagranicznych notę, w której

powołuje się na oświadczenie rządu czeskiego,
iż polska ludność Czechosłowacji nie będzie 
dyskryminowana w stosunku do jakiejkolwiek

RUMUNIA PŁACI DŁUGI 
ZAGRANICZNE

WARSZAWA Królewskd-rumuńska ambasada 
w Warszawie zaprzecza w sposób najhardziej ka
tegoryczny wiadomościom, które ukazały s:ę w 
prasie, jakoby Rumunia zamierzała zawiesić ob
sługę długów zagranicznych.

ZAWIESZONY DYREKTOR.
TORUŃ. (teł. wł.) Zawieszony został w urz.ę 

dorwaniu dyrektor Izby rzemieBniczcj p. Franci
szek Bischcff. Przyczyny zawieszenia nie są do 
tej pory jeszcze znane.

NOWI CZŁONKOWIE RADY LIGI
GENEWA. Zgromadzenie Ligi Narodów doko

nało wyborów do Rady Ligi. Wybrane zostały: 
Jugosławia 39 gło ami oraz Grecja i San Domin
go 38 głosami na ogólną liczbę 43 państw głosu
jących. Państwa te weszły na miejsce Rumunii, 
Polski i Ekwadoru, których mandat wygasł w ro
ku bieżącym.

NARADY NIEMIECKO - WĘGIERSKIE
BERLIN. Równocześnie z nagła wizyta Im. 

rediego w Berchtesgaden, w Prusach Wschod
nich, w rewirach łowieckich Stary Sternberg, od
była się konferencja premiera Goeringa, który 
już powrócił do zdrowia, z regentem Horthym, 
bawiącym od dwóch dni w Prusach Wschodnich.

------------O——

JAPOŃCZYCY PRĄ NA HANKOU
SZANGHAJ. (Pat.) Północna kolumna armii 

japońskiej w Chinach środkowych dotarła na 
obszarze, położonym na północ od łańcucha gór. 
skiego Tatieh do miejscowości Losza.n. Oddziały 
te znajdują się juiż więc w odległości 50 km na 
wschód od linii kolejowej Hankom — Pekin.

Inne oddziały tej samej grapy operacyjnej 
zajęły na południowy wschód od Loszsn miejsco
wości Kungszan i Szeuo. Japońskie poławiacze 
min, działające na rzece Yangbse znajdują się 
już powyżej Wusueh, podczas gdy na południo
wym brzegu wojska japońskie posunęły się na
przód poza Yuiszeng, w kierunku Yan.gs.in,

innej grupy narodowościowej, oświadcza, że 
rząd polski oczekuje, iż rząd czeski sprawę 
terytoriów, zamieszkałych przez ludność pol
ską załatwi w sposób analogiczny, jak pro
blem terytoriów ludności niemieckiej.

Równocześnie nota stwierdza, iż wobec 
tego stypulacje umowy polsko-czeskiej z roku 
1925, dotyczące sytuacji ludności polskiej, sta
ły się bezprzedmiotowe i postanowienia te wy
powiada.

LONDYN. Dnia 21 września w godzinach 
wieczornych ambasador R. P. w Londynie p. 
Raczyński złożył lordowi Halifaxowi notę, w
której podtrzymuje całkowicie dotychczasowe 
stanowisko rządu polskiego w sprawie ludno
ści polskiej w Czechosłowacji.

PARYŻ. Ambasador R. P. w Paryżu p. Lu
kasiewicz złożył we francuskim ministerstwie 
spra wzagranicznych notę, w której podtrzy
muje dotychczasowe stanowisko rządu pol
skiego w sprawie ludności polskiej w Czecho
słowacji i poddaje ocenie londyński projekt 
załatwienia problemu czechosłowackiego.

Pogoda na czwartek
Pogoda słoneczna, ciepła i cicha.
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Na pograniczu czesko-niemieckim krwawe zajścia
BERLIN. Rozgrywające sie na pograniczu 

niemiecko-czeskim incydenty przybierają cha
rakter coraz ostrzejszy i poważniejszy.

We wtorek bojówka, milicji komunistycz
nej, przebrana w mundury wojskowe, wtar
gnęła na terytorium Rzeszy i ostrzeliwała 
przez kilka godzin miasto Seidenberg, gdzie 
mieści się obóz dla uchodźców z Sudetów.

Już w ciągu nocy władze niemieckie o- 
trzymały wiadomości, iż do Berzdorf po stro
nie czeskiej nadeszły silne oddziały milicji 
komunistycznej, która nosi się z zamiarem 
zaatakowania obozu dla zbiegów w Seidenber- 
gu i uprowadzenia kilku uchodźców.

Kolo godz. 3 nad ranem oddział komuni
styczny w sile kilkuset ludzi począł zbliżać 
się w stronę granicy. Gdy znalazł się na wy
sokości czeskiego budynku celnego otworzył 
ogień na budynek niemieckiej straży granicz
nej i urząd celny.

Inny oddział komunistów przekroczy? gra
nicę i skierował się wprost na Seidenberg. 
Pochód jego wstrzymała niemiecka straż gra
niczna. Napastnicy ustawili na pozycjach ka
rabiny maszynowe i poczęli ostrzeliwać Sei
denberg. Po godzinnej strzelaninie oddział ko
munistyczny wycofał się.

Po stronie niemieckiej jest 2 ciężko a 15 
lekko rannych funkcjonariuszćw straży gra
nicznej. Liczba ofiar po stronie czeskiej nie 
jest znana.

Drugi poważny incydent wydarzył się ko
ło Neuhaeusel, gdzie doszło do strzelaniny 
między czeską strażą graniczną a Niemcami 
sudeckimi, którzy w mundurach i z bronią w 
ręku uciekli od swych oddziałów, aby wraz z 
grupą uchodźców przejść do Rzeszy.

Gdy uchodźcy znajdowali się w pobliżu 
granicy, czeska straż graniczna otworzyła na 
nich ogień z karabinów ręcznych .1 maszyno
wych. Kobiety i dzieci rzuciły się na ziemię 
i pełzając, starały się przejść na drugą stronę 
granicy.

Żołnierze sudeccy, noszący jeszcze czeskie 
mundury, w liczbie dziewięciu ruszyli w kie
runku czeskiego budynku celnego, skąd ostrze 
liwaho uchodźców i zaatakowali go granata
mi ręcznymi.

Od wybuchu granatów powstał pożar, 15 
żołnierzy cześkic-h z dwoma karabinami ma
szynowymi wycofało się pośpiesznie w kie
runku Neuhaeusel. Jeden żandarm i jeden u- 
rzędnik skarbowy wyszli z budynku z pod
niesionymi rękami i zostali wzięci do niewoli

przez żołnierzy sudeckich. Jeden żandarm, 
zabity od wybuchu granatów,, pozostawiony 
został przez Czechów w palącym się budynku 

Przerwę w strzelaniu wykorzystali uchodź
cy i przeszli do Rzeszy. Wkrótce za nim ró
wnież przybyli żołnierze sudeccy, prowadząc 
obu jeńców, którzy wyrazili życzenie, aby ich 
internowano na terytorium niemieckim.

Strzelanina rozpoczęła się o godz. 5.15 i 
trwała do godz 8 rano, gdyż o świcie przybył

na miejsce przebicia się uchodźców do Rzeszy 
oddział żołnierzy czeskich, który os trzeb wał 
zgliszcza spalonego budynku celnego oraz bu
dynek niemieckiej straży granicznej.

Od kul strażników czeskich ranne zostały 
wśród uchodźców trzy kobiety i troje dziec.

Poselstwo niemieckie w Pradze otrzymało 
r olecenie złożenia w czeskim ministerstwie 
spraw zagranicznych najostrzejszego protestu 
Z powodu napadu na Seidenberg.

Znamienne iiililiiln
WARSZAWA (tel. wł.). Wczoraj doszło tu 

do demonstracji przeciwko „Ilustrowanemu Ku
rierowi Krakowskiemu" za jego czechofilskie sta
nowisko. Tłum zebrał się przed redakcją war
szawską „I. K. C.“ i dopiero policji udało się wy
przeć demonstrantów.

Ponowiły się też wczoraj demonstracje przed 
poselstwem czesko-słowackim.

Natomiast społeczeństwo polskie urządziło 
samorzutną manifestację głębokie; sympatii dla 
narodu węgierskiego, a to przed gmachem posel
stwa węgierskiego. Wołano „Chcemy wspólnej 
granicy z Węgrami" i t. p. Poseł węgierski uka
zał się w oknie i dziękował za objawy sympatii. 
Następnie utworzył się pochód, który przeszedł 
ważniejszymi ulicami miasta

Mi llliilll ii mulimi
ŁUCK. W Łucku po defiladzie wojskowej 

w gmachu województwa odbyta się uroczy
stość wręczenia Marszałkowi Śmigłemu Ry
dzowi dyplomów obywatelstwa honorowego 
miast i gmin woj. wołyńskiego.

Dziękując za obywatelstwo honorowe 
Wódz Naczelny oświadczył:

„Z całego serca dziękuję za obdarzenie 
mnie obywatelstwem honorowym waszej zie
mi. Szczególną okoliczność, o której wspom
niał pan, panie wojewodo, a mianowicie pięk 
no waszej wołyńskiej ziemi, stwarza dla 
mnie z aktu dzisiejszego specjalnie ważną 
i bliską memu sercu chwilę.

Na pewno wasza ziemia iest wśród ziem 
polskich wyjątkowo piękna rzeźba waszej 
ziemi faluje w niezwykle harmonijnym ryt

mie. Wydaje się, że roślinność tutaj u was 
jest o wiele bujniejsza aniżeli wszędzie w ca
łej Polsce. Wydaje się, że lasy wasze są o 
wiele bardziej pachnące, a nieboskłon bar
dziej przeźroczysty i bardziej świetlisty. Wy
daje się nawet, że skowronki wasze o wiele 
piękniej śpiewają, aniżeli w innych dzielni
cach Polski.

Ale odejdziemy od sentymentu, odejdzie
my od przeszłości i wrócimy do chwili ak
tualnej. Jeżeli dzisiejszy akt me jest czczą 
formalnością, a ja rozumiem że nie jest on 
tylko czczą formalnością, to sądzę, że wyni
kają z niego pewne życiowe realne konse
kwencje.

Jak ja to rozumiem? W sposób następu
jący: b:

. S-i

Depesze Komitetu Walki o Prawa
Polaków w Czechosłowacji

KATOWICE. Komitet Walki 0 Prawa Pola
ków w Czechosłowacji otrzymał następującą de
peszę:

„Kio de Janeiro. — Polacy w Ki o de Janeiro 
łączą się solidarnie z braćmi ze Olzą w ich słu
sznych żądaniach.

(—) Prezes Krasnowolski.
KATOWICE. Komitet o Prawe Polaków w 

Czechosłowacji wysłał nast. depeszę:
Do p. Kra sno wolskiego — prezesa Związku 

Polskiego w Kio de Janeiro. — Głęboko wzru
szeni dowodem solidarności narodowej, przeka
żemy słowa wasze rodakom za Olzą, które w 
chwili, gdy ważą się losy tej prastarej polskiej 
zkmlcy, będą dla nich .potężnym bodźcem w wal
ce o przyrodzone prawa.

(—) Grzesik, prezes.
Węgierska Liga rewizjonistyczna — Buda

peszt.
Komitet Walki o Prawa Polaków w Czecho

słowacji z siedzibą w Katowicach w imienin pre
zydiów wieców manifestacyjnych Woje w. Ślą
skiego dziękuje serdecznie za nadesłaną depeszę 
Solidaryzowanie się z na/mi w takiej chwili jest 
żywym dowodem, jak wielkie jest zrozumienie u 
bratniego narodu węgierskiego dla słusznych 
postulatów Polski.

(—) Grzesik, prezes komitetu.

WARSZAWA. Grupa stołeczna Związku 
Powstańców Śląskich uchwaliła na nadzwy
czajnym walnym zebraniu jednomyślnie na
stępującą rezolucję:

„Współczując z głębi swych serc braciom 
Rodakom zaolzańskim, przyłączamy się do 
rezolucyj, zapadłych na wiecu w Katowi
cach w dniu 19 września 1938 r i oczekuje
my rozkazów swoich władz naczelnych“.

Jednocześnie zebrani przesiali do Mar
szałka Polski Edwarda Śmigłego Rydza de
peszę następującej treści:

„Powstańcy Śląscy okręgu warszawskie
go przesyłają Panu Marszałkowi zapewnie
nie żołnierskiej gotowości stanięcia w obro
nie cierpiących braci zaolzańskich".

Sisisy wyborców do Senatu
WARSZAWA. PAT. Spisy wyborców do 

Senatu prowadzą powiatowe władze admi
nistracji ogólnej, a w m. st. Warszawie — 
komisarz rządu.

Do spisu wciągnięci będą obywatele, któ
rym w przeddzień zarządzenia wyborów do 
Izb ustawodawczych służy prawo wybiera
nia do Senatu.

Prawo wybierania do Senatu w myśl prze
pisów ordynacji wyborczej nie służy obywa
telom, którzy przed dniem zarządzenia wy

borów do izb ustawodawczych nie ukończyli 
lat 30. a także obywatelom, nie mającym 
prawa wybierania do sejmu.

Obywatele, mający prawo wybierania do 
senatu z tytułu zasługi osobistej lub z tytu
łu wykształcenia będą wciągnięci do spisów, 
jeżeli udowodnią, że im to prawo przysłu
guje.

Celem wpisania się na listy wyborców do 
senatu według miejsca swego zamieszkania 
w godzinach od 10—13 i od 16—20.

Mowa Mussoliniego w Udine
KZYM, Mussolini wygłosił w Udine przemó

wienie, w którym nawiązując d0 2'0-ej rocznicy 
zwycięstwa i 16-ej rocznicy marszu na Rzym, 
podkreślił osiągnięcia faszyzmu włoskiego w 
dziedzinie odrodzenia moralnego narodu, jak i 
rozbudowy siły militarnej faszystowskich Włoch., 

Zazna czając w zakończeni®, że naród włoski, 
w najcięższych chwilach nie tracił spokoju, Mus
solini oświadczył:

„iGdyiby któregoś dnia naród został wezwany 
do złożenia największej ofiary^ nie zawahałby 
się ani minuty.

Czarne Koszule z Udine. Jeżeli mówię, że wró 
ciłem do was z głębokim wzruszeniem, to musi
cie mi wierzyć. Jestem dumny przede wszystk.m 
z tego, że duch wasz nie zmienił się w ciągu tak 
długiego okresu czasu.

Czy gotowi jesteście słuchać mnie., tak jak 
przed 16 laty? (Tłum krzyczy: Tak). Czy wie
rzycie mi, tak jak wtedy? (Tłum krzyczy: Tak). 
Gotowi jesteście walczyć i iść naprzód, tak jak 
w minionych latach? (Długie okrzyki: Prowadź 
nas natychmiast).

A więc nikt nas nie zdoła zatrzymać!

Oto, że ja, jako wasz nowy współobywa
tel, muszę tak wypełniać swe zadania, abyś
cie wy mogli być ze mnie dumni, jako ze 
swego współobywatela, a z drugiej strony 
dla mnie będzie zawsze głęboką radością 
zwrócić się do was, Wołyriacy z serdecznym 
okrzykiem ..brawo Wołyniacy“

Pamiętajcie o swej rycerskiej tradycji i 
wielkiej przeszłości. Godnie reprezentujcie 
swą ziemię, wszędzie tam gdzie tworzy się 
dobro Polski, gdzie się wykuwa Jej siła i 
gdzie budują się drogi Je’ przeszłości.

A pamiętajcie. Wołyniacy, że żyjemy w 
czasach, w ktorvch dusze ludzkie gną się pod 
ciężarem zdarzeń historycznych Żyjemy W 
epoce, która w sposób coraz bardziej dobit
ny i twardy stawia wyjątkowe wymagania 
pod względem hartowności dusz pod wzglę
dem pracowitości rąk, pod względem zgod
ności uderzenia serc i jednej woli "

Młodzież szkolna 
a uroczystości

WARSZAWA (teł. wł.). Kuratoria szkol
ne wydały okólnik do dyrekcji szkół, zwra
cający uwagę na zbyt częste wysyłanie pocz
tów sztandarowych i delegacy) młodzieży na 
rozmaite obchody. W przyszłości udział mło
dzieży szkolnej ograniczony ma być wyłącz
nie do uroczystości o znaczeniu ogólnopań- 
stwowym lub też o specjalnym znaczeniu 
społecznym.

Transport powłoki balonu 
z Legionowa na miejsce startu

WARSZAWA. Przygotowania do lotu strato
sferycznego weszły już w ostateczna fazę, gdyż 
wczoraj najważniejsza część składowa balonu 
„Gwiazda Polski“, powłoka balonowa, została od
transportowana z Legionowa do Doliny Chocho
łowskiej. Powłoka balonowa umieszczona była do
tąd w pokrowcu magazynowym w jednym z han
garów w Legionowie. 1

Około godz .13 przygotowania do transportu 
powłoki balonowej były na ukończeniu. Kilku
dziesięciu pracowników warsztatów wyniosło po
włokę przed hangar i wniesiono powłokę do sa
mochodu ciężarowego który ruszył w drogę da 
Doliny Chochołowskiej.

Giełda praska zamknięta!
C«mr gs®elsk<9«*i?8y © st© ssrecsitS!

PRAGA, PAT. Ostatnie wypadki poli
tyczne spowodowały częściowe wycofanie 
wkładów z banków czechosłowackich oraz 
zaopatrywanie się ludności w artykuły spo
żywcze. Wycofywanie wkładów poza oko
licami Sudetów nie miało jednak charakte
ru runu na banki Giełda praska zajmowała 
w ostatnich dniach stanowisko niezdecydo
wane przy bardzo małych obrotach,

miasta Pragi wydał zarządzenie o zwalcza
niu spekulacji oraz wystąpił do władz o u- 
łatwienie dostaw z zagranicy.

W największym stopniu niepokój odbił się 
na kursach papierów ciężkiego przemysłu, 
oraz w zaopatrywaniu się na zapas w arty
kuły żywnościowe przez ludność Konserwy 
mięsne znikły ze sklepów w ciągu paru go
dzin. Ceny tłuszczu i mięsa wzrosły o około ----------- -------- «----- ----- -----
50 proc., za masło i niektóre jarzyny płaci zamknięta została w dniu 21 bm. na polece- 
się ceny podwójne. i nie rządu,

i .W związku z powyższą sytuacją zarząd

Chamberlain w czwartek 
leci do Niemiec!

LONDYN. (PAT.) Premier Cham
berlain odleci do Niemiec dziś o godz. 10 
z lotniska w Heston. Towarzyszyć mu 
będą Horace Wilson i William Strang .któ
rzy byli wraz z premierem w Bechtesgaden 
oraz William Malkin, doradca prawny Fo- 
teign Office i Humprys Davis, sekretarz 
osobisty.

wygrał
Stała dzienna wygrana zł 5000 padła na ni 

80828.
Zi 100.000 na n-ry: 92962 156318,
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Nowy parlament
lego skład i lego zadania

W chwili, gdy obywatel staje się wybor
cą. a więc gdy parlament został rozwiąza
ny, a nowy ma być wybrany — aktualna 
staje się nie tylko sprawa osobowego składu 
nowych izb ustawodawczych, ale i roli, ja
ką mają one odegrać. Wyborca stawia so
bie nie tylko pytanie, kogo obdarzy swym 
Zaufaniem, ale i

CZEGO BĘDZIE WYMAGAŁ OD 
NOWEGO SEJMU I SENATU.

Zadaje sobie pytanie, czy ten parlament, 
który właśnie ustąpił, ziścił wymagania. 
Myśli, jakby to sprawić, by parlament, któ
ry zostanie wybrany, odpowiadał w najwyż
szym stopniu potrzebom i państwa i naro
du.

Dyskusja na temat roli parlamentu w 
Polsce wypełniła niemal całe piętnastolecie 
cd chwili zakończenia naszych walk o gra
nice państwa t. j. od końca roku 1920, do 
chwili uchwalenia nowej Konstytucji t. j. 
co kwietnia 1938 r. Wiemy, jak smutne po
czyniliśmy doświadczenia z przeszczepio
nym bezkrytycznie z poglądów 19-go stu
lecia systemem parlamentarnym, jak fatal
nie zaciążył na pierwszych latach naszej 
niepodległości „suwerenny“ Sejm, który są
dził, że przysługuje mu prawo nie tylko 
stanowienia ustaw, ale i rządzenia, ba co 
więcej, podporządkowania swej woli zwie
rzchniej władzy w państwie — parlament, 
który się wysilał, by możliwie najbardziej 
uszczuplać zakres władzy i rządu i Głowy 
Państwa.

Rolę parlamentu do właściwego pozio
mu i zakresu, do istotnych zadań i funkcji 
sprowadził dopiero Józef Piłsudski. Temu 
też celowi służył dokonany przezeń prze
wrót majowy — i ta myśl przyświecała też 
Twórcy Niepodległości, gdy podjął wielkie 
dzieło reformy ustroju państwa, dania Pol
sce nowej Konstytucji.

Dzieło to zrealizował parlament, wybra
ny jesionią 1930 roku — i wtedy też, za
równo podczas kampanii przedwyborczej, 
jak i tuż po dokonanych wyborach — Jó
zef Piłsudski w szeregu wywiadów, udzie
lonych Bogusławowi Miedzińskiemu, ściśle 
określił rolę parlamentu, jego zadania i 
kompetencje.

I GDY BEDZIE ZDOLNY DO HAR
MONIJNEJ WSPÓŁPRACY Z 

WSZYSTKIMI CZYNNIKAMI,
decydującymi o najżywotniejszych intere
sach państwa i społeczeństwa.

W tym też duchu ustalił rolę parla
mentu śp. marszałek Stanisław Car, gdy na 
pierwszym posiedzeniu rozwiązanego obe
cnie Sejmu, w dniu 4 października 1935 r.,
stwierdził:

— „Sejm jest niewątpliwie ważnym or
ganem państwowym, organem niezbędnym, 
bez którego nie podobna sobie wyobrazić 
prawidłowej, rozumnej i celowej organiza
cji państwa. Sejm polski jest pierwszą Izbą 
ustawodawczą, oraz posiada szerokie u- 
prawnienia w zakresie wykonywania kon
troli nad działalnością rządu. Ale w tych 
remach zamykają się jego kompetencje: 
funkcje rządzenia państwem do niego nie 
należą“.

Czy parlament, który został właśnie 
rozwiązany, stuprocentowo, w całej pełni, 
odpowiadał tym wymogom, jakie sprecy
zował Józef Piłsudski? Czy całkowicie rea
lizował to, „by nie kłótnię lecz współpracę 
wprowadzić w nasze życie“, czy też nie 
zbaczał niekiedy poza „linie demarkacyj- 
ną“, by popróbować „być nadinżynierem, 
nadkonduktorem, nadrządem, nadprezy- 
dentem“?

Były takie tendencje. Były właśnie u 
tych, co — zdałoby się — wychowani w 
szkole Piłsudskiego, powinni być od nich 
wolni.

Były próby wkraczania na drogi, sprze
czne z zasadami, które przyświecały

IDEOM, W MYŚL KTÓRYCH UŁO
ŻONA ZOSTAŁA NOWA KON

STYTUCJA,
opierająca się na zasadzie współrzędności 
władz w państwie z zasadą nadrzędności 
Głowy Państwa. Bijemy się w piersi dziś sa
mi, bo sami za ten parlament wiele winy 
ponosimy. Nic tak jednak nie uczy jak do
świadczenie, nie tylko w dobrym, ale i w 
złym.

Były próby wkraczania w dziedzinę rzą
dzenia, zakusy interwencji w sferze wyko
nawczej, gdy intencją nowej Konstytucji 
jest, by parlament nie wychodził poza tę 
„linię demarkacyjną“, a w stosunku do in
nych władz trzymał się twardo prawda i 
obowiązku kontroli i inicjatywy ustawo
dawczej. Czyż np. nie widzieliśmy takiego 
usiłowania przekraczani^ „linii demarka- 
cyjnej“ przy sposobności sprawy wyrębu 
lasów lub planu eksploatacji kolei? Oczy
wiście: krytyka była dobrym prawem par
lamentu, a też i kontrola. Ale czyż ograni
czyło się do krytyki i kontroli? Nie. Było

w tym i wyjście poza te naturalne funkcje 
parlamentarne, były zakusy w kierunku 
tym, przeciw któremu zastrzegł się J. Pił
sudski słowami: „poseł nie ma prawa rzą
dzić“.

Podajemy tylko jeden przykład spośród 
wielu innych. A to wtym celu, byśmy so
bie unaocznili czego musimy obecnie uni
knąć, jeśli chcemy, by przyszły parlament 
sprostał całkowicie swym zadaniom i odpo
wiadał w całej pełni wymaganiom państwa 
i społeczeństwa.

Stara konstytucja — powiedział nam 
Piłsudski — była „ułożona jak gdyby na to, 
abyśmy się wszyscy pomiędzy sobą kłócili“. 
Nowa została ułożona z punktu widzenia 
„by nie kłótnię, lecz współpracę wprowa
dzić w nasze życie“.

Wyszukać
SPOŚRÓD 35 MILIONÓW OBYWA
TELI 208 POSŁÓW I 96 SENATO

RÓW,
którzyby tę współpracę obrali za swój cel 
na terenie parlamentu, którzyby odpowie
dzieli na apel Głowy Państwa w Jej zarzą
dzeniu o rozwiązaniu Izb zawarty — bę
dzie zadaniem obecnych wyborów.

J. B.

i uczesanie.

Szampon Czarna główka
/7*e-a$ca/ic&fU/f

Odezwa posła Wolfa
Sami winnlście wyczuć, co należy robić!...

MOR. OSTRAWA. Prezes Związku 
Polaków poseł dr Wolf wydał odezwę 
do rodaków, w której oświadcza m. in.:

Naprężenie sytuacji nie pozwala nam 
się gromadzić i odbywać narad. Dlatego 
dziś wy sami musicie zdać egzamin z te
go, czego nauczyły was nasze organiza-

Wypowiedział wtedy Józef Piłsudski' «e i ruch narodowy od roku 1920. W da- 
które godzi się dziś przypo-

co należy zrobić dla dobra polskiej spra
wy i dla dobra ogółu.
OSTATNIE PODRYGI ŻANDARMSKIE 

ZA OLZĄ
MOR OSTRAWA. W związku z de

kretem rządowym o zawieszeniu na te-
szerg uwag, 
mnieć:

— „Poseł nie ma prawa rządzić!“
— „Poseł chce być nadinżynierem, nad- 

konduktorem, nadlekarzem, nadprawni- 
kiem, nadagronomem, nadrządem, nadpre- 
zydentem“.

— „Bardzo ciekaw jestem, jak uda się 
nasza praca, gdy trzy główne czynniki w 
państwie — Prezydent, rząd i sejm — nie 
będą się kłócić miedzy sobą, lecz zgodnie 
pracować“.

— „Główną wadą dotychczasowej kon
stytucji jest zupełny brak ścisłości właśnie w 
dziedzinie podziału funkcji pomiędzy Pre
zydentem, rządem, sejmem i senatem, tak, 
ze cala konstytucja ułożona jest jak gdyby 
tylko na to, ażeby się wszyscy pomiędzy 
sobą kłócili.“

— „Konieczną wydaje mi się i musowa 
praca sejmu nad samoograniczeniem siebie 
i to w mierze bardzo dalekiej — w kwestii 
przedmiotów i obiektów swojej pracy, ko
niecznym jest zwolnienie sejmu od zajmo
wania się wszystkim, pozostawiając wolną 
rękę nie komu innemu, jak rządowi, w ca
łym mnóstwie przepisów obowiązujących“.

A z tych przesłanek wysnuł Józef Pił
sudski generalny wniosek o konieczności 
„przeciągnięcia linii demarkacyjnej" mię
dzy działania głównych czynników w pań
stwie,

„TAK BY NIE KŁÓTNIE, LECZ 
WSPÓŁPRACĘ WPROWADZIĆ W 

NASZE ŻYCIE“.
Tu otrzymujemy syntezę istotnych za

dań parlamentu, wykładnię roli, jaką wi
nien odgrywać, — a zarazem wskazówkę, 
czego wymagać mamy od tych, którzy wej
dą w skład przyszłego Sejmu i Senatu.

Parlament odpowie swemu zadaniu, 
gdy znajdzie się na „linii demarkacyjnej

Wilno manifestuje
na rzecz przyłączenia Śląska za Olza
WILNO. W Wilnie odbył się wczoraj wielki 

wiec manifestacyjny pod hasłem „Śląsk Zaolzań- 
skii musi być włączony do Polski“.

Duży plac przy ul. Orzeszkowej szczelnie wy
pełnił wielotysięczny tłum.

Wokół trybuny ustawiły się licznie przybyłe 
z transparentami organizacje. W kilku miejscach 
placu zainstalowano potężne megafony, a frag
menty z przebiegu wiecu były transmitowane 
przez rozgłośnię wileńską Polskiego Radia.

Wiec zagaił dyrektor Barański, który rzucił 
w swej mowie, zebranym tłumom pytanie: „Gzy 
może być jakakolwiek wątpliwość, że musi być 
nam zwrócona ziemia za Olzą?“

nym momencie winiliście sami wyczuć, [ renie całej republiki szeregu praw oby
watelskich. na całym Śląsku Opawskim, 
Cieszyńskim i w Zagłębiu Ostrawsko- 
Karwińskim, żandarmeria i policja prze
prowadza szczegółowe rewizje osobiste 
i domowe.

Wszystkie przesyłki listowe i dzien
niki zagraniczne są bardzo ściśle cenzu
rowane. Po-czta przyjmuje koresponden
cje zagraniczną jedynie w językach po
wszechnie używanych na terenie repu
bliki. Listy musi się oddawać do ekspe
dycji pocztowej niezaklejone.

Urzędy pocztowe i dworcowe w wie
lu miejscowościach obsadzone są przez 
patrole wojskowe.

W Mor. Ostrawie dziś zaledwie kilka 
stacyj benzynowych mogło sprzedawać 
benzynę dla użytku prywatnego. Zapasy 
wszystkich innych są zarekwirowane.

W miastach daje się wyczuć nastrój 
podniecenia i wyczekiwania.

W odpowiedzi na to z ust wielotysięcznego 
tłumu zebranych wyrwały się okrzyki: „Śląsk
Zaolzański musi być włączony do Polski", „Niech 
żyją bracia z za Olzy“, „Za Olzę na Czechów“. 
W tym duchu przemawiali pp. Stubiedo, red. 
Łochtin, prezes Z. P. Z. Z. Kossaczewski. Na za
kończenie wiecu uchwalono rezolucję, w której 
zebrani na wiecu zwracają si< do rządu Najjaś
niejszej Rzeczypospolitej Polskiej z wezwaniem, 
aby dołożył wszystkich sił, by w tej przełomo
wej chwili Śląsk Zaolzański, wydarty nam zdra
dziecko, został włączony do Polski. PAN PREZYDENT R. P. W MINISTER

STWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH.
WARSZAWA. Dziś w środę w godzinach po

południowych Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
udał się do ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
aby wysłuchać raportu p. ministra Becka o sytua
cji międzynarodowej.

BOMBA W ODDZIALE ŁÓDZKIM 
Z. N. P.

WARSZAWA. (PAT.) W związku z
RZYM. Wczoraj po południu Mussolini wy-i „O ile dziś — mówił dalej Mussolini — Cze- rzuceniem bomby do lokalu oddziału łódz- 

głosił w Treviso przemówienie, w którym oświad- j chowacja przeżywa moment, który możnaby naz-. kiego Związku Nauczycielstwa Polskiego p. 
ożył, że okręg ten był świadkiem największych wać drażliwym, to dlatego, że nie była ona, moż- j minister prof Świętosławski przyjął w dn.

= ----- na mófć y* powiem dlacz®0” - Gzechosło- j 2| b. m. delegację‘tego związku. Pan mi-
ra: »rs ^
chwilą, gdy przystąpiono do tego zagadnienia, tego zamachu, stwierdzając, ze podobne za 
by rozstrzygnięto je w sposób całkowity. W da- machy świadczą o moralnym zwyrodnieniu

zamachowców, działających na szkodę pań-

a nie Czechosłowacja — mówił w Treviso Mussolini

zwycięstw wojsk włoskich i winien być miejscem 
pielgrzymek wszystkich Włochów. W ciągu 20-tu 
lat panowania Włoch na ziemiach wyzwolonych 
od Triestu do Gorycji wyrosły potężne fabryki, 
stocznie i elektrownie. Obcojęzyczna ludność, sta
nowiąca drobne odłamy wielkiej masy słowiań- nej chwili premier brytyjski, który podjął się tę 
sklej, wykazuje w drodze spontanicznych mani-1 inicjatywę polityczną, doprowadza mały state- 
iestacyj, iż całkowicie uczestniczy we włoskim czek do pokojowego portu. Według depeszy Iran
życiu narodowym. W Trieście, oświadczył Musso
lini, wspaniale defilował przede mną batalion 
„czarnych koszul", składający się wyłącznie z ob
cojęzycznych milicjantów. Ludność ta jest dumna 
z udziału w naszym życin narodowym i mocar
stwowym. Oto dlaczego można zauważyć pewne 
kwasy nieżyczliwych polemistów, ale żeby zglę-

rozgraniczającej kompetencje przewidzia- bić pewne zagadnienia, należy określić history- 
rych w nowej Konstytucji władz W pan- ( czne okoliczności, a także trzeba, by zagadnie- 
stwie, — nia posiadały określone proporcje.

cnskiej agencji rząd czeski po całonocnych obra
dach przyjął dziś z rana propozycję francusko- 
brytyjską, sformułowaną podczas spotkania w 
Londynie."

W zakończeniu Mussolini oświadczył, że naród 
włoski w obliczu obecnego kryzysu zachowuje 
całkowity spokój. Jest to dziełem rewolucji fa
szystowskiej, która zjednoczyła cały naród wło
ski. Włosi pod liktorskimi znakami są zawsze go
towi do walki i zwycięstwa.

stwa i jego praworządności.

PPS. W ŁODZI PRZECIW UDZIAŁO
WI W WYBORACH.

ŁÓDŹ. (te!, wł.) W Łodzi obradował łódzki 
okręgowy komitet robotniczy PPS. nad sprawą 
ustosumko wania się do wyborów parlamentar
nych. Łódzki komitet uchwalił nie wziąć udziału 
w wyborach i polecił delegatom, udającym się 
ma zebranie rady naczelnej PPS 24 hm. de War
szawy, aby zajęli odpowiednie stanowisko na- tej 

i rodzie przeciwko udziałowi PPS w wyborach.
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Z walk o Slask Cieszyński
Początki zorganizowanej pracy politycz

nej na Śląsku Cieszyńskim sięgają roku 1848. 
W roku tym nadała bowiem Austria, pod 
naciskiem szerzącej się rewolucji, ludom w 
jej skład wchodzącym konstytucję, która 
poręczała każdemu obywatelowi m. in. wol
ność osobistą, wolność prasy i zezwalała na 
zakładanie związków, zrzeszeń i poręczała 
wolność urzędowania zgromadzeń.

Rzecz zrozumiała, że z tej swobody sko
rzystali także Polacy, zamieszkujący Śląsk 
Cieszyński. Życie polityczne zakotłowało 
także na Śląsku. W roku 1848 odbył się tak
że pamiętny wiec słowiański w Pradze, zor
ganizowany przez Czechów. Wzięli w nim 
udział wtedy liczni Polacy z Cieszyńskiego.

Celem obrony przed wzmagającą się niem
czyzną nastąpiło wtedy porozumienie między 
Polakami i Czechami, coś w rodzaju wspól
nego frontu słowiańskiego. Porozumienie to 
miało o tyle praktyczne znaczenie, że umo
żliwiło wybór posła Polaka do parlamentu 
wiedeńskiego. Zawarta ugoda nie trwała jed
nak długo, gdyż Czesi nie dotrzymywali wa
runków zawartej umowy. Korzystając z wy
datnych zasiłków pieniążnych Pragi i mając 
poparcie całego społeczeństwa czeskiego, 
zakładali w polskich gminach czeskie szko
ły, sprowadzali czeskich księży, wykupywali 
polską ziemię i sprowadzali czeskich rze
mieślników z Czech i Moraw. Dzięki prze
możnym wpływom ustanawiały zarządy hut 
i kopalń wyłącznie czeskich inżynierów i 
urzędników. Polacy mogli być tylko hutni
kami i górnikami.

Ten stan rzeczy, to ciągłe czechizowanie 
ziemi polskiej przez przybyszów czeskich 
doprowadziło wkrótce do zatargu, który wy
buchł naprzód na terenie dzisiejszego powia
tu frysztackiego, zamieszkałego w 90% przez 
Polaków.

W roku 1898 zaczyna wychodzić we Fry- 
sztacie pismo tygodniowe „Głos Ludu Ślą
skiego“, założone przez dr Wacława Seidla, 
Franciszka Friedla i Jana Kotasa. Pismo to 
wykazywało systematycznie zachłanność 
Czechów i wskazywało na ich obłudne po
stępowanie. Jest bezsprzeczną zasługą tego 
pisma, że społeczeństwo polskie, które wi
działo jedynie w Niemcach wrogów, przej
rzało i wyrobiło sobie krytyczny sąd o po
stępowaniu pobratymców. Pismo „Głos Lu- 
du ŚląśkiOgo" rzuciło także jako pierwsze, 
hasło „Nasza granica Ostrawica". W roku
1917 miało ono nakład 15.000 egz. i było for
malnie rozchwytywane przez górfiików kar- 
wińskich i ostrawskich.

Czytali oni raczej „Głos" aniżeli między
narodowe pisma socjalistyczne, których na
stawienie wobec wielu zagadnień narodo
wych było często b. niewyraźne.

To też nic dziwnego, że kiedy w roku
1918 utworzono Radę Narodową, która sta
nowiła prawowity rząd Śląska Cieszyńskie
go, lud śląski znał już dokładnie oblicze Cze
chów. Miało to także doniosłe znaczenie 
wobec mającego się odbyć plebiscytu. Szko
da wielka, że się nie odbył jak projektowa

no w roku 1920. Był znakomicie przygoto
wany i byłby się niezawodnie odbył w atmo
sferze pełnego uświadomienia ludu polskie
go na Śląsku, który byłby głosował solidar
nie za przyłączeniem całego Śląska Cieszyń
skiego do Polski po Fry dek i Ostrawę, Przez 
matactwa i krętactwa dyplomacji czeskiej, 
plebiscyt, którego Czesi bali się jak ognia, 
został uniemożliwiony. Czesi chwilowo za
triumfowali, gdyż osiągnęli granicę o jakiej 
nigdy nie marzyli.

Obecnie kiedy sprawa wyzwolenia Po
laków zaolzańskich jest blisko rozwiązania, 
byłoby rzeczą doniosłą stwierdzić, jakich

„tricków" i łamańców użył ówczesny cze
ski minister spraw zagranicznych p. Benesz, 
by pozyskać dla swego planu aliantów i u- 
zyskać granicę przedzielającą Cieszyn, któ
rą to granicę musi obecnie gruntownie sko
rygować.

O ile by doszło do plebiscytu na Śląsku 
Zaolzańskim — odbędzie się on na terenie 
przez Czechów przez 20 lat starannie spre
parowanym, na obszarze równającym się o- 
becnie pobojowisku, gdzie pozamykano pol
skie szkoły i wypędzono polskich nauczy
cieli.

Uchodźca.

na Łotwie odbywają się obecnie wielkie jesie ńne maneivry wojskowe. —- Na zdjęciu — 
Prezydent Łotwy dr K. Ulmanis w asyście generalicji, przed nowoczesnym czołgiem ło- 

łotewskim, na terenie ćwiczeń manewrowych.

Poprawa sytuacji gospodarczej w kraju 
wpłynęła również na wzrost zbytu pap ero
sów. W ciągu pierwszych 7-miu miesięcy r. 
b., sprzedano bowiem na terenie całej Pol
ski 4.842 miln. sztuk papierosów, podczas 
gdy w analogicznym okresie ub. r. zbyt pa
pierosów wyniósł 4.0-73 miln, sztuk.

Zauważyć przy tym należy, że wzrost kon 
sumeji papierosów zauważyć się dał we wszy 
stkich dzielnicach kraju. Na terenie woje
wództw centralnych sprzedano w okresie od

stycznia do sierpnia r. b. 2.169 miln. sztuk 
papierosów wobec 1.754 miln. sztuk w tym sa
mym czasie ub. r. na terenie woj. zachodnich 
1.194 miln. (1.088 miln.), w woj. południo
wych 1.139 (956 miln.), oraz ha terenie wo
jewództw wschodnich zbyt papierosów osiąg- 
gnął w 7 miesiącach r. b. 340 miln. sztuk pa
pierosów, podczas gdy w analogicznym okre
sie ub. r. sprzedano, ogółem 275 miln. sztuk 
papierosów. •

PRAWDZIWE 
TYLKO 
Z KRZYŻEM 
B A Y E R‘A

VALENTINE WILLIAMS.

tl Mfi Ml
Przekład autoryzowany z angielskiego 

Karoliny Czetwertyńskiej.

— Pewno mu powiedziałem, że wyjadę. 
Ta historia z Gerry obrzydziła mi Londyn. 
Byłem w hotelu Scirbe. Larking wie, że tam 
się zawsze zatrzymuję. Od niego dowie
działem się o zabójstwie. Poprzedniego 
dnie błąkałem się bez celu po mieście. Nie 
kupiłem nawet gazety. Larking był prze
konany, że ja zabiłem Barry'ego.

— Przypuszczałem, że stary kogoś osła
nia, ale myślałem, że ojca.

— Opowiedział mi, że wracając z pocz
ty owego wieczoru, wypalił fajkę na skwe
rze i wrócił do Frant House dwadzieścia 
pięć po dwunastej. Jak zwykle wieczorem 
obszedł dom z latarką elektryczną w ręku 
i w jej świetle ujrzał coś nieprawdopodob
nego.

— Wiem, wiem. Otwór w występie na 
tenisie, gdzie namalowany jest dobosz. — 
Potem ci wytłumaczę. I co dalej?

— Przeszedł przez ten otwór, ale drzwi 
się za nim zatrzasnęły i nie mógł ich otwo
rzyć. Szukając innego wyjścia zauważył ja
kieś drzwi po przeciwnej stronie i tamtędy 
dostał się do mieszkania Barry'ego. Smuga 
światła przenikała z salonu na schody. Lar
king zawołał Barry'ego, a nie otrzymując

odpowiedzi wszedł na górę. Barry leżał 
martwy. Larking, przypominając sobie mo
je rozdrażnienie, przypisał mi morderstwo. 
Szczególnie, że poznał mój rewolwer.

— Jakże mógł poznać?
— Po dwóch nacięciach na kolbie. Pa

miętasz ten szczegół. Larking podniósł re
wolwer i w tym momencie rozległ się dzwo 
nek. Stary idiota przerażony zgasił świa
tła i ukrył się za parawanem. Wtedy wy
ście przyszli i gdy wyważyliście drzwi, on 
umknął na schody służbowe.

— I porwał rewolwer?
— Tak. Przyszło mu na myśl, że zosta

wiłem na nim odciski palców. Larking sie
dział kiedyś w więzieniu i zna się na tym. 
Manderton mi mówił.

— I któregoś dnia to musiało wyjść na 
jaw.

Bracia okrążyli ogród i znów znaleźli 
się przed domem. We drzwiach stała Cox, 
jakby czekając na nich.

—- Dzień dobry, panie Sholto! — rzekła 
uśmiechając się wdzięcznie.

— Czy matka już nie śpi? — spytał jej 
Sholto.

— Właśnie szukałam pana Rodney'a i 
chciałam spytać, czy mam obudzić lady? — 
Dopiero się ucieszy, jak zobaczy pana Shol- 
ta. Słuchałam pod drzwiami, ale jeszcze ci
cho zupełnie.

— Cox, idź do lady Julii i zamelduj, że 
pan Sholto przyjechał — rzekł Rodney.

— Słucham pana.
Służąca wróciła do domu. Sholto i Ro

dney przechadzali się dalej rozmawiając.

— A Larking potem schował rewolwer 
do lektyki?

— Tak. Murchie go wtedy zaskoczył. 
Lecz myślę, że jesteś równie dobrze poin
formowany jak i ja.

— Czemu on uciekł?
— Oszołomienie. Po pierwsze dowie

dział się, że go ktoś zauważył. Po drugie 
pożyczył sobie od ojca czapki, gdy szedł na 
pocztę i potem schował ją w kredensie.

— Rzeczywiście, znalazłem ją tam.
— On to spostrzegł. Stał w korytarzu 

śledząc was. Zobaczył też, jak chowaliście 
rewolwer do szuflady Murchiego. Zabrał 
go i zwiał do Paryża, prosząc mnie o radę.

Cox zbliżała się od strony domu. Bra
cia pośpieszyli na jej spotkanie.

— Nie ma lady w pokoju — oświadczy
ła — ani w łazience. Może poszła się przejść 
przed śniadaniem. Często chodzi rano nad 
jezioro.

— Postaraj się ją znaleźć, Cox. I po
wiedz, że przyjechałem.

— Dobrze.
Służąca poszła w dół w stronę jeziora.
Sholto spoprzał na brata. Twarz Ro

dney'a zdradzała wielki niepokój.
— Co się stało, Rod? Chyba nie przy

puszczasz...
Z ganku rozległo się wołanie Gerry.
— Rod, chodź tutaj. Potrzebuję cię na 

chwilę.
Czekała na nich w progu. Miała tajem

niczą minę i trzymała list w ręku.
— Rod, znalazłam to na stoliku matki. 

Zaadresowane do ciebie.
(Dokończenie nastąpi)

TEATR i ESTRADA.

w Chorzowie
We wtorek rozpoczął się w Chorzowie se

zon teatralny w miejskim Domu Ludowym, 
najpiękniejszej i nowocześnie urządzonej sali 
teatralnej na- Śląsku Na uroczyste przedsta
wienie teatr katowicki wystawił arcydzieło A. 
Fredry „Damy i huzary", omówione jur na 
łamach „Polski Zachodniej" z okazji premie
ry w Katowicach.

Dom Ludowy w Chorzowie w bieżącym 
sezonie, podobnie jak i w poprzednich, n.e o- 
graniczy się tylko do gościny teatru katowic
kiego. lecz będzie angażował wybitne polskie 
zespoły teatralne, baletowe czy koncertowe. 
W ten sposób Chorzów obok Katowic będzie 
bardzo ważnym na Śląsku ośrodkiem mchu 
kulturalnego

Kierownictwo Domu Ludowego w osobie 
insp. Swobody dbać będzie, by w każdym ty
godniu Chorzów miał kilka wartościowych ar 
tystycznych imprez.

W Berlinie twierdzą, że Praga 
prowokuje wojng

BERLIN. Dzienniki berlińskie nadał peł
ne są alarmujących wiadomości o przygoto
waniach Czechów do wojny i o dalszych 
prześladowaniach Niemców sudeckich.

„Praga grozi wojną“, „Przed nową nocą 
św. Bartłomieja w Sudetach" „Czesi ćwiczą 
oddziały gazowe do wojny", „Praga chce 
podpalić granice“ — oto tytuły prasy nie
mieckiej.

Jeden z dzienników przynosi opowiada
nie uchodźcy z Sudetów, który informuje, że 
w okolicy Mayersbrünn na przestrzeni kil
kudziesięciu kilometrów umieszczono w la
sach granicznych łańcuch beczek z benzyną 
połączonych sznurami za słomy, tak, że z jed
nego miejsca można podpalić olbrzymie prze
strzenie lasów.

Lasy graniczne przepełnione są patrola
mi wojskowymi. Mimo tych ciężkich wa
runków Niemcy suaeccy, zwłaszcza młod- 
dzież, ryzykują życie, aby przedrzeć się do 
Rzeszy. Często rozlegają się strzały, sły
chać krzyki rannych. Do Mähring przekra- 
dło sięj jy cihifu ostatnich dwu dni 1 200 u- 
chodźców.' Ogśłńa liczba uchodźców z Sude
tów, którzy schronili się w Rzeszy, wynpsi 
według danych oficjalnych 102.000.

Prasa niemiecka donosi, że w okręgach 
sudeckich wybuchł strajk podatkowy. Rów
nież ną terenach czeskich, choć nie prokla
mowano strajku podatkowego, urzędy skar
bowe skarżą się, iż ludność wstrzymała się 
z wpłatami.

. Rządy w szeregu miejscowości sudeckich, 
jak donosi prasa berlińska, objęły obecnie 
bojówki komunistyczne, współdziałające z 
wojskiem.

Rozpoczęta wczoraj rekrutacja ochotni
ków do korpusu sudeckiego spośród uchodź
ców z Czechosłowacji, postępuje hardzi 
szybko naprzód.

Gondola stratostatu gotowa
W firmie warszawskiej, w której wypro

dukowana została gondola stratostatu „Gwia
zda Polski“, odbyła się próba szczelności tej 
gondoli na ciśnienie powietrza. W wyniku 
próby stwierdzono, iż powietrza nie przepusz
czają ani spawane części gondoli, ani otwory, 
tj. włazy i okienka. Stanowi to duży sukces 
techniczny ze względu na to, iż po raz pierw
szy w Polsce spawano hydranlium, metal, z 
którego została wytworzona powłoka gondoli. 
Dziś nastąpić ma oficjalne przejęcie gondoli 
przez, specjalną komisję Rady naukowej lotu, 
po czym nastąpi jej transport na miejsce star
tu.

— O ■...

Rozbudowa sowieckiej 
floty wojennej

Jak informuje „Courier Maritime de Fran
ce“ sowiecka flota wojenna przechodzi obec
nie okres wzmożonych zbrojeń. Sprawa u- 
dzielenia zamówienia stoczniom amerykań
skim na 4 okręty liniowe, 10 okrętów podwo
dnych i licznych kontrtołpedowców została 
zdecydowana.

Poza tym stocznie sowieckie w Leningra
dzie, Murmańsku i Mikołajowie pracują dzień 
i noc na trzy zmiany. Gała flota sowiecka jest 
podzielona na cztery niezależne finty: Oceanu 
Północnego. Morza Bałtyckiego, Morza Czar
nego i Oceanu Spokojnego. Najsilniejsza jest 
flota bałtycka.

Na sfinansowanie nowego sowieckiego 
programu zbrojeń morskich, który w wyniku 
da wzmocnienie sowieckiej marynarki wojen
nej o 250.000 ton ma być przeprowadzona w 
kraju pożyczka zbrojeniowa.
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Inte udem li Czeiiisiimiii
Po przemówieniu prokuratora rozprawa ponownie przerwana

Środowa rozprawa w sprawie przemytnika 
walutowego Druckera rozpoczęła się : kilku
godzinnym opóźnieniem.

Duże zainteresowanie prasy i publiczności 
wzbudziła ponowna nieobecność oskarżonego 
Druckera. Zapytywani w tej materii obrońcy 
robili tajemnicze miny i wstrzymali się od 
udzielania konkretnych wyjaśnień, zaznacza
jąc jedynie, że stawiennictwo oskarżonego nie 
jest obowiązkowe.

Na wniosek prokuratora
SĄD OTWORZYŁ PONOWNIE PRZEWÓD 

SĄDOWY.
Prokurator przedłożył zaświadczenie Między
narodowego Banku Handlowego w Katowi
cach w sprawie przemyconego przez Drucke
ra czeku oraz zażądał przesłuchania w cha
rakterze świadka-biegłego, kierownika działu 
■dewizowego w katowickim oddziale „Deut
sche Bank“, p. Herberta Persyckiego. Sąd do
wód ten dopuścił.

Urzędnik bankowy usunął nasuwające się 
na poprzednim terminie wątpliwości co do 
kursu dolara złotego w Niemczech. Mianowi
cie po dewaluacji dolara, kurs dolara złotego 
pozostał niezmieniony i wynosi RM 4,80 za 
dolara, podczas gdy kurs dolara papierowego 
wynosi tylko RM 2,14. Tak więc argument 
wysuwany przez Druckera, że wywóz monet 
złotych do Niemiec się nie opłaca, który to 
argument stanowił zasadniczą przesłankę wy
roku uniewinniającego w sądzie okręgowym, 
został w instancji odwoławczej bezapelacyjnie 
obalony.

Po zeznaniach tego świadka następuje mo
ment istotnie sensacyjny: mianowicie proku
rator, który już poprzednio niepokoił obronę 
pytaniami na temat nieobecności osk. Drucke
ra, zwraca się do świadka Kosia, komisarza 
ochrony skarbowej.

Jaki jest wynik dochodzeń, zleconych pa
nu przez mnie jako prokuratora, co do miejsca 
pobytu osk. Druckera?

Świadek Koś: Na podstawie wywiadów i 
obserwacji ustaliliśmy, że oskarżony już w 
dniu 15 bm. opuścił Katowice udając się do 
Czechosłowacji i od tego dnia przebywa poza 
granicami państwa polskiego.

Oświadczenie to wzbudza wśród obecnych 
wielkie poruszenie. — Zawsze pełen humoru 
przewodniczący sądu dr Karbowski wysuwa 
hipotezę, że Drucker, mając w Czechosłowacji 
rodzinę, udał się tam, by wziąć udział w wal
kach w obronie tego kraju. Dowcip ten wzbu
dza powszechną wesołość.

Obrońcy oskarżonego wnoszą o odroczenie 
rozprawy celem ściągnięcia za pośrednictwem 
ministerstwa spraw zagranicznych i niemiec
kiego mnisterstwa sprawiedliwości kompletu 
niemieckich przepisów dewizowych. Ponadto 
obrona domaga się, by są zwrócił się do 
„Dresdner Bank“ o wyciągi, co do sposobu 
przeliczenia Druckerowi złotych dolarów na 
marki. Sąd odrzucając powyższe wni-oski, jako 
spóźnione i mające na widoku jedynie prze
wleczenie sprawy zauważa, że w dniu dzisiej
szym 21 września upłynął właśnie okrągły 
rok od wszczęcia tej sprawy i że oskarżony

miał dość czasu, by się o te zaświadczenia 
sam postarać. Sądowi bank nigdy by ich nie 
wydał, gdyż jest związany tajemnicą banko
wą. Wobec braku dla dalszych wniosków o- 
brony sąd przewód sądowy zamknął i

UDZIELIŁ GŁOSU PROKURATOROWI
Jaż już zaznaczyliśmy w sprawozdaniu z po
przedniej rozprawy, prokurator gros argumen
tów zatrzymał do repliki. Na wstępie oskar
życiel publiczny scharakteryzował sylwetkę 
oskarżonego jako notorycznego szmuglem. 0- 
skarżony przyznał się sam, że jest przemyt
nikiem, na rozprawie toczyła się właściwie
WALKA TYLKO O KILKANAŚCIE METRÓW
o to, czy przemyt nastąpił na granicy pol
skiej czy niemieckiej.

Fakt, że Drucker uciekł dobitnie dowodzi, 
że poczuwa się do winy.

W dalszym ciągu prokurator analizuje ze
znania oskarżonego stale odmienne oraz na
świetla obraz całego przewodu sądowego. — 
Wreszcie przechodzi do argumentów, wysu
niętych w mowach obrońców. Jednym z nich 
było powoływanie się na uprzejmość władz 
niemieckich, które ułatwiały sądowi badanie 
sprawy. Prokurator wyjaśnia, że uprzejmość 
ta jest wynikiem wzajemności i współdziała
nia władz polskich i niemieckich w obronie 
przed zawodowymi przeważnie obcej rasy 
przestępcami.

Pieniądz jest okrągły — mówi prokurator, 
toczy się szybko i w którym chce kierunku.

BS

Ale w tej sprawie jest pieniądz, który ma me
trykę jest czek Międzynarodowego Banku Han
dlowego w Katowicach, wystawiony wówczas, 
gdy w Polsce nie obowiązywały jeszcze ogra
niczenia dewizowe. Trudno przypuścić — wo
ła oskarżyciel publiczny — by ktoś wywoził 
pieniądz z kraju, gdzie możność dysponowania 
pieniądzem jest nieograniczona, tam, gdzie 
tej możności się nie ma. Czek ten mógł być 
wywieziony z Polski dopiero po wprowadzeniu 
ograniczeń dewizowych a wywieziony został 
właśne przez Druckera pamiętnej nocy 6-go 
maja.

Co do sposobu przemytu, to z zeznań Ize- 
rowskiej wyraźnie wynika, że

PIENIĄDZE ZOSTAŁY PRZEMYCONE 
W CHŁODNICY SAMOCHODU.

Na granicy w Łagiewnikach ruch jest zbyt 
ożywiony, by można dokładnie sprawdzać 
każde auto. Bada się te co do których istni je 
podejrzenie, a Drucker wówczas podejrzanym 
nie był.

W końcowych ustępach swej mowy proku
rator żąda jak najsurowszej kary. Drucker 
był inżynierem, miał zawód w ręku, na prze
mytnictwo puścił się nie z potrzeby ale dlate
go, że chciał zarobić dużo i szybko. Nie ma 
żadnych okoliczności łagodzących, któreby 
można podnieść w jego obronie.

Sąd po przewómieniu prokuratora na wnio
sek obrony rozprawę przerwał do poniedziałku 
26 bm. godz. 11.

Tabela loterii
NIEURZĘDOWA z dria 20 wrzerila

I I II ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana zł. 5-000 padła na 

Br. 51352
Zł. 50.000 na nr. 2544 r
Zł. 15.000 na nr. 137933 t
Zł. 10.000 na n-ry: 97817 100873 
Zł. 5.000 na nr. 122927 
Zł. 2.000 na n-ry: 11648 20487 29581 31454 

37959 47718 57118 59433 62075 67988 69671 70174 
81410 92956 100570 114796 115239 1 40422 154262 
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110245 342 SO 721 857 949 111109 56 
258 357 471 99 582 606 95 776 859 112033 
35 133 305 66 407 514 614 740 902 15 

I7u 113090 196 289 567 627 :0 811 64 915 
I 114207 52 332 493 525 653 70 873 115064 
j 244 551 116451 553 798 822 973 117004 
116 98 136 52 286 367 74 430 513 800 988 
• 91 118144 207 457 98 773 119225 338 87 
415 584 875 87 908

120006 121 825 315 482 575 625 818 24 
57 121031 303 734 SIS 122589 683 815 19 
935 123067 154 60 668 69 823 68 77 84 938 
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410 55 500 669 97 809 133665 863 909 8 16 
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784 809 43 913 139155 238 385 438 533 
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St 20. Wf I ) 43 na Nr 61463 
padło w 14 dniu ciągnienia w szczęśliwej kolekturze

W. KAFTAL I Ska Ä
CSterz®w B. Wolności »6 Bielsko. Wzgórze »1
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85 424 623 767 818 907 83 95087 435 682 
87 991 96235 320 41 48 3683 821 58 995 
97057 89 375 863 98072 379 443 81 529 602
65 782 817 99181 357 84 718 935

100417 58 78 623 854 90S 101003 193
102085 350 923 103254 865 104097 255 651 
752 105383 424 543 73 606 15 817 978
106218 370 864 964 107566 673 77 719 992 
103041 325 69 82 491 732 895 109091 256 
329 441 659 873

110859 918 28 111031 44 430 594 678 933 
112578 700 11 808 74 113143 78 539 
114477 828 953 115039 455 92 598 696 980 
116010 117030 262 628 835 118248 359 645
713 957 119252 487 674 851

120129 58 341 79 455 950 121201 426 555 
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IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana ił. 20.000 padła na 

nr. 26163
Zł. 75.000 na nr. 97744
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Ciekawostki
Zubożała Indianka.

Z klahpma (Stany Zjednoczone 
Ameryki Północnej) przybyła do 
władz miejskich rasowa Indianka, 
Anna Barnett, domagając się przy
znania jej zasiłku, jaki jest udzielany 
biednym. To żądanie wywołało duże 
zdziwienie, ponieważ Indianka nale
żała do bardzo zamożnych, co jest 
rzadkością wśród Indian, gdyż jej pola 
naftowe dawały je5 swego czasu 2500 
dolarów dochodu tygodniowo.

Rzym w Ameryce.
W stanie Północna Dakota wybu

dowane zostało niedawno małe mia
steczko, które otrzymało nazwę 
„Rzym". Miasto powstało z Inicja^ 
tywy jednego z towarzystw kolejo
wych i da pomieszczenie dla jego ro
botników i urzędników. Poszczególne 
części domów sprowadzone zos*aiy 
prosto z fabryk koleją na miejsce. 
„Montowanie“ całego miasta trwało 
3 dni i 3 noce.

Rzym w północnej Dakocie składa 
się ze 100 domów, posiada kościół, 
hotel, kino i dancing-bar.

Arabowie bojkotują fezy.
Podyktowana przez przywódców 

terorystów arabskich w Palestynie na
cjonalistyczna moda, ulega szybkim 
przemianom. Gdy jeszcze przed kilku 
tygodniami zmuszano wszystkich Ara
bów, studiujących w Anglii do zre
zygnowania z europejskich kapeluszy 
i używania tylko fezów, obecnie a- 
rabscy nacjonaliści zarządzili, by 
każdy Arab bez różnicy wyznania no
sił tradycyjne beduińskie nakrycie 
głowy albo też białe płótno owiązane 
wokół czoła.

Ci, którzy nie stosują się do po
wyższego przepisu, otrzymują anoni
mowe listy z pogróżkami i zapowie
dzią wykonania wyroku śmierci w 
ciągu 24 godzin. W rezultacie na u- 
licach spotkać można bogatych kup
ców w europejskich ubraniach i * 
beduińskim nakryciem głowy.

Tylko kelnerzy.
Właściciele kawiarni węgierskich 

postanowili na przyszłość nie zatrud
niać więcej kelnerek, a tylko perso
nel męski.

Wszyscy Włosi muszą się żenić 
po 25 roku życia.

Rząd przygotowuje bardzo ostre 
zarządzenia, mające na celu zmusze
nie wszystkich obywateli włoskich, 
którzy ukończyli 25 rok życia do 
wstąpienia w związek małżeński. De
kret będzie zakazywał nieżonatym 
Włochom, liczącym więcej niż 25 lat, 
mieszkać w miastach ponad 50.000 
mieszkańców. Poza tym uparci ka
walerowie mają być pozbawieni u- 
rzedów.
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Zakończenie wczasów robotników
Katowice 21 września.

Zakończona już została ostatecznie w 
bież. roku letnia akcja wywczasów robotni
czych, na którą składały się: obozy wypo
czynkowe, kolonie i letniska dla robotników.

Popierania Turystyki przy pomocy Związku 
Powiatów, realizując inicjatywę letnisk ro
botniczych, propagowaną szczególnie na te
gorocznej konferencji poświęconej sprawie 
urlopów robotniczych a zwołanej przez 

W ostatnim sezonie akcje tę na największą I Centralne Biuro Wywczasów. Związek Po- 
skalę prowadziły instytucje oświatowo-kul- ^ow przygotował szereg wsi, w których
turalne łub turystyczne, związane z poszczę 
gólnymi centralami ruchu zawodowego.

Do drugiej kategorii organizacji urządza
jących letnie obozy wypoczynkowe dla pra
cowników zaliczyć należy instytucje oświa
towe i kulturalne niezwiązane specjalnie ze 
środowiskiem robotniczym, ale prowadzące 
między innymi pracami również i akcję wy
wczasów robotniczych. Oddzielne miejsce w 
kategorii obozów letnich zajęły obozy orga
nizowane przez przedsiębiorstwa przemy
słowe cła swych robotników. Niekiedy po
moc przemysłu ogranicza się wyłącznie do 
subsydiowania wyjazdu robotników na obo
zy prowadzone przez inne organizacje, nie
które . 'jednak przedsiębiorstwa prowadzą 
obozy lub kolonie samodzielne. Należy tu 
wspomnieć o tegorocznych wysiłkach 
„Wspólnoty Interesów“, która m. in. zorga
nizowała pociąg wycieczkowv po Polsce dla 
swych robotników. Odrębny charakter nosi
ły obozy wypoczynkowe dla robotników, 
organizowane przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych i

gospodarze zaofiarowali izby w swych cha
tach na mieszkania dla letników. Wyżywie
niem ich zajmowały się organizacje społecz
ne a w kilku wypadkach gospodarze danej 
wsi. Turnusy letniskowe trwały po 10 dni. 
Na ogół z wyjazdów tych skorzystali raczej

pracownicy umysłowi, tak źe impreza Ligi 
nie stanowiła ważniejsze; pozycji w organi
zowaniu wypoczynku letniego dla robotni
ków.

W konsekwencji rozwijającej się tak sil
nie akcji wywczasów robotniczych Komisja 
Wywczasów przy Min. Opieki Społecznej 
zleciła Centralnemu Biuru Wywczasów 
zwiedzenie obozów wypoczynkowych, kolo
nii i letnisk dla robotników w celu opraco
wania postulatów i wniosków dotyczących 
całokształtu letniej akcji prowadzonej dla 
pracowników fizycznych.

Katowice 21 września.
21 września hr. P. Wojewoda dr Grażyń

ski przyjął delegację Polskiego Związku 
Metalowców ZPZZ, w skład której wcho
dzili gen. sekr. St. Bajdur, przewodniczący 
rady zakładowej huty „Siemianowice" Szu- 
wald i radcowie zakładowi Strzoda i Erich. 
Delegacja przedstawiła Panu Wojewodzie 
obawy robotników huty „Siemianowice“, co 

przez Łaiuau ueezpieez^,, do dalszych losów huty. Obawy te płyną 
poszczególne ubezpieczalnie. ! z faktu, że w hucie nie przeprowadza się

Jest to bowiem akcja o celach profilaktycz
nych w stosunku do ubezpieczonych. Wre
szcie w b. sezonie obozy o specjalnych pro
gramach organizował Państwowy Urząd 
W. F. i P, W. Obozy te były połączone z 
akcją przysposobienia do obrony kraju i z 
wyszkoleniem w dziedzinie wychowania fi
zycznego.

Letnim wypoczynkiem robotników w se
zonie tegorocznym zajęła się również Liga

żadnych poważniejszych inwestycyj. Był 
prawda okres, kiedy na gwałt opracowy
wano plany inwestycyjne, jak budowa no

wych pieców itp. Obecnie jednak ta gorącz
ka inwestycyjna minęła i nic nie przemawia 
za tym, aby plany w ogóle były realizowane 
i to właśnie robotników niepokoi. Podczas 
kiedy z innych hut nadchodzą stale wiado
mości o inwestycjach i to inwestycjach po
ważnych gwarantujących hutom dalszy roz- 
wżj, w hucie „Siemianowice" przeprowadza 
się tylko konieczny remont, aby produkcja 
tylko szła, aby się „coś nie zawaliło". W od
powiedzi na te przedłożenia P Wojewoda 
oświadczył delegacji, że już w najbliższych 
dniach uda się na teren Siemianowic, celem 
osobistego zbadania stanu huty na miejscu.

Wybory w hucie „Batory”

mlii Moni rsöiiiim
i 29 września br. odbędą „ ich zwierzchni

w WidkiÄÄBo^t i-i.*»6w takie.,.,, tT|ko roboWo,
W dniach 28 i 29 września hr. odbędą 

się wybory do 
tory
staje także Polski Związek Metalowców 
ZPZZ, którego lista oznaczona została nr 6. 
Czołowymi kandydatami tej listy są wypró
bowani działacze na niwie robotniczo-orga- 
nizacyjnej i zawodowej, a to:

1) Skiba Jerzy,
2) Roszczak Wojciech,
3) Jonderko Ryszard,
4) Goj Antoni,
5) Kabis Antoni,
6) Gros Józef.
Kandydaci wspomniani dają pełną gwa

rancję, że będą godnie zastępować interesy 
robotników w dyrekcji huty, przeto robot
nicy huty „Batory“ z pełnym zaufaniem mo
gą głosować na listę Polskiego Związku 
Metalowców ZPZZ nr 6.

Z Chorzowa piszą nam: Sprawa stosun-1 nia normy z powodu trudnych warunków 
ku zwierzchników do robotników po wielo- j pracy a także podniósł inne jeszcze niepo-
kroć była już tematem rozmów między 
przedstawicielami robotników i przemysłu. 
Zawsze wówczas mówiono, że traktowanie

zwierzchników nie 
są prze

czuleni. Również odnoszenie się części 
zwierzchników do robotników szybu „Pre
zydent Mościcki" (kopalnie Skarbofermu) 
było przedmiotem skarg ze strony robotni
ków. Nazywało się to wówczas, że robotni
cy „oczerniają" urzędników. A jednak na 
tym szybie zaszedł ostatnio fakt, którego 
przemilczeć nie wolno. Na wspomnianym 
szybie pracuje w charakterze nadsztygara 
p. Grzybowski. Nie wiemy skąd przybył, 
lecz to dla samej sprawy nie jest istotne. 
Dziwi nas tylko, że p. nadsztygar Grzybow
ski tak ostro sobie z robotnikami poczyna. 
M" ano wicie w ostatnich dniach przybył p. 
Grzybowski do jednego z górników pracu
jących w przodku i kiedy ten żalił się, że 
pracuje w wodzie i zażądał ochronnego obu- 

i wia (gumowe buty), jak również zmniejsze-

rządki panujące na kopalni — wówczas p. 
nadsztygar Grzybowski zupełnie niespodzie
wanie i w sposób budzący jak najmocniej
sze zastrzeżenie odpowiedział temu górni
kowi w te słowa; „wy będziecie krwią pluć 
w tej wodzie". Powiedziane to było w spo
sób, który do żywego oburzył górnika i 
jego otoczenie Zachowanie się p. nadszty
gara Grzybowskiego o tyle poruszyło do 
żywego górnika i jego otoczenie, że dotych
czas znane było górnikom niewłaściwe nie
kiedy odnoszenie się do górników części 
personelu nadzorczego na niższym szczeblu 
hierarchii górniczej, jak ze strony nadgór- 
ników i sztygarów. Aż tu taki sam wypadek 
z nadsztygarem. Zapytujemy więc dyrekcję 
Skarbofermu, jak myśli na przyszłość zapo
biec, aby podobne wypadki odnoszenia się 
zwierzchników do robotników nie miały 
miejsca. Przydałby się może jaki okólnik w 
tej sprawie, względnie inna forma poucze-

Górnik z szybu „Prezydent Mościcki“.

Uroczystości w Chełmku
2 października br. odbędą się w Chełm

ku (pow. chrzanowski) uroczystości z udzia
łem przedstawicieli władz, w związku z 
przekazaniem armii samolotu R. W. D. 13, 
ufundowanego przez pracowników firmy 
Bata w Chełmku i w sklepach. Poza tym na
stąpi ‘ poświęcenie chorągwi związkowej 
„Rodziny Szewskiej" i poświęcenie szkoły 
dla dzieci kolonii Bata, wybudowanej i u- 
rządzonej kosztem fabryki. W budynku tym 
znajdą pomieszczenie pierwsze dwie klasy 
szkoły powszechnej, przedszkole, oraz kur
sy języków obcych,

Pierwsza fabryka 
aluminium w C. 0. P.

Z inicjatywy Biura Powierniczego dla 
Przemysłu, Handlu i Finansów „Pehaef" po
wstaje pierwsza fabryka aluminium hutni
czego w Polsce z kapitałem zakładowym 
10.000.000 zł, w czym 50% udziału będzie 
posiadał kapitał zagraniczny, a 50% kapital 
krajowy. Dotychczas sprowadzaliśmy alumi
nium z Niemiec, Francji i Anglii, a roczne 
zapotrzebowanie tego metalu wynosiło 2 do 
2X tys. ton. Aluminium znajduje bardzo po
ważne zastosowanie w przemyśle lotniczym, 
samochodowym, uzbrojeniowym ltd. Wspo
mniana fabryka będzie wybudowana w po
bliżu Sandomierza, przy czym ma dać za
trudnienie większej ilości robotników.

-ooo

Olimpiada robotników 
perłowych

Jak głosi fama, nie ma silniejszych ro
botników portowych nad belgradzkich. Za
trudnieni od świtu do zmierzchu przy wy
ładowywaniu berlinek, kursujących na Du
naju, belgradzki robotnik portowy potrafi 
załadować sobie na plecy największe cięża
ry i dźwigać je z roześmianą twarzą. Nie
dawno portowi robotnicy belgradzcy utwo
rzyli związek, na czele którego stanął siłacz 
nad siłacze, Sawa Manoilowicz. Obecnie syn 

; dykat belgradzki zwrócił się do organizacji 
’ robotników portowych całego świata, 
morskich i rzecznych w sprawie zorgani
zowania w Belgradzie zawodów w nosze
niu ciężarów. Według tego projektu każda 
organizacja przysłać ma do Belgradu trzech 
najsilniejszych członków, którzy „niech 
pokażą, Co potrafią“. Podobno związek 
robotników portowych w Marsylii ustosun
kował się negatywnie do inicjatywy bel
gradzkiej.

PRZEZ SILNĄ PLOTĘ WOJENNĄ 
budujemy potęgę Polski! Złóż ofiarę 
na budowę Śląsk, ścigacza morskiego. 
Fundusz Obrony Morskiej, Okręg Ślą
ski L. M K, — Katowice, ul. Jagieł- 
IniTcka nr 23. —— P. R. O. Qf 42 003,
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Hemoriał pisany łzami
0 tym jak Cieszyniacy chcieli ratować swoją ziemię 

przed inwazją czeską
Sięgając do historycznych dokumentów, 

związanych z najazdem czeskim na Śląsk 
Cieszyński i walkami Polaków o tę ziemię, 
na każdym kroku spotykamy się z dowo
dami wielkiego, naprawdę szczerego patrio
tyzmu polskiego ludności, zamieszkałej na 
Śląsku Cieszyńskim.

Jednym z takich dokumentów wielkiej 
wagi, który należy przypomnieć właśnie te
raz, w obliczu wielkich przeobrażeń histo
rycznych, prowadzących m. in. — co daj 
Boże! — do spełnienia pragnień naszych ro
daków zza Olzy — jest memoriał deputacji 
Cieszyniaków, wręczony 30 kwietnia 1919 
roku w Warszawie Naczelnikowi Państwa 
Józefowi Piłsudskiemu.

Memoriał ten, bardzo długi, bardzo słu
szny i bardzo rzeczowy, pisany był, napraw
dę, łzami

„Gdy wojna dochodziła końca — czyta
my w historycznym dokumencie — byliśmy 
jednymi z pierwszych, co zrzuciwszy jarzmo 
padającej Austrii, opowiedzieli się za łącz
nością z naszą powstającą Ojczyzną Polską".

Po dokładnym opisaniu kilkumiesięcznej 
gehenny Polaków pod rządami czeskimi, po 
odtworzeniu sytuacji, w jakiej znalazł się 
lud śląsko-cieszyński w okresie komisyj 
alianckich, czytamy dalej:

„Nie wierzymy żadnym komisjom! Wie-

rżymy tylko w jedno, to jest w siłę oręża 
polskiego. Pono sprawa Śląska w Paryżu 
stała źle, a jak gazety donoszą, stoi gorzej! 
Jakto? Więc tak jasna, tak prosta kwestia 
— na konferencji paryskiej, głoszącej się 
światu jako aeropag sprawiedliwości, może 
stać źle? Więc kraj, zamieszkały przez 
ćwierć miliona ludności nawskroś polskiej, 
uświadomionej, ma być sprzedany za juda- 
szowskie srebrniki dla v ęgla? Któż nas 
więc chce przekonać o sprawiedliwości 
tych wielkich mężów w Paryżu? Nie wie
rzymy w dyplomacje. I obłudni panowie z 
komisji wrócili do Cieszyna. A gdy przed 
nimi stanęła nie dyplomatyczna deputacja, 
ale grupa robotników polskich od kilofa, by 
zażądać rachunku z ich czynów, wtedy oni 
wskazali nam na jedyną naszą nadzieję — 
Paderewskiego. Wierzymy w poświęcenie i 
talent prezydenta, ale nie wierzymy w ucz
ciwość dyplomacji. Powiedziano nam, że 
Śląsk wprawdzie jest polski, ale Czechom 
potrzeba węgla. Tak! Więc dla uzurpatora 
czeskiego zaprzedany ma być za węgiel lud, 
który tęsknił do Ojczyzny swej, a gdy mu 
zajaśniała jutrzenka wyzwolenia, ma być od
dany jeszcze w gorsze Jaremo. Polska zna 
Czechów; to naród chytry, podstępny, wy
rodny. Gdyby nas Polska zaprzedać miała, 
nas, cośmy Polskę tak ukochali, nie wiemy, 
coby ludowi temu rozpacz podyktowała.

Lepsza śmierć od jarzma tych dzikich na
jeźdźców.“

Trudno już było zdobyć się na bardziej 
rozpaczliwe wyznanie od tych prostych, 
twardych słów, bijących jak uderzenia kilo
fów górniczych, Polacy zza Olzy pragnęli 
nie dopuścić za wszelką cenę do narzucenia 
jarzma czeskiego, które wisiało wtedy nad 
nimi, jak zmora.

„Polsko! — wołali w swoim memoriale 
wręczonym Piłsudskiemu, — Ratuj Twój 
wierny, ćwierćmilionowy lud! Lud pracowi
ty, co Ojczyźnie tysiąckroć zwróci wyłożo
ne nań trudy i ofiary. Nie wierz Polsko w 
dyplomację i układy z Czechami. Oto z je
dnej strony Czesi zaczynają kokietować 
Polskę, a z drugiej — w tych dniach wielu 
z naszych rzucili do swych sławetnych wię
zień. Nikt ich nie poratuje, tylko żołnierz 
polski! O Polsko! Daj nam broni i amunicji, 
a my sami wyrzucimy najeźdźców! Polska 
zwleka. Czesi przecież nie dotrzymują umo
wy paryskiej, łamią na każdym kroku przy
rzeczenia, Czyż godność Polski nie naka
zuje upokorzyć bezczelnych sąsiadów?!

Czytamy i przyglądamy się dobrze -— czy 
to było pisane w 1919 roku. czy też w 1938...

„Niech padną pierwsze strzały! Za żoł
nierzem polskim podniosą się tysiące robot
nika śląskiego, który z bronią w ręku obro
ni swe granice i nie da się powtórnie za
skoczyć! Naczelniku! Daj nam żołnierza pol
skiego, broni i amunicji! Obroń nas, a sła
wić Cię będziemy po wieczne czasy! Żołnie
rzowi czeskiemu, zdemoralizowanemu, czu
jącemu nieprawość najazdu, pali się ziemia 
pod nogami Cały lud polski stanie obok żoł
nierza polskiego. Tylko nie zwlekać, bo cier
pimy strasznie. Wojska i broni! W to tylko 
wierzymy, to nasz jedyny ratunek!"

Niestety jednak. Doskonale przypomina

my sobie jak tragiczne chwile przeżywała 
wtedy Polska, zmagająca się z wrogami na 
wschodzie kraju. Niestety, nie mieliśmy do
statecznych sil. I wtedy — jeszcze raz nie
stety — zawiedli nas nasi przyjaciele, „pro
tektorzy". Nasi rodacy zza Olzy pisali, że 
nie wierzą w żadną dyplomację i dobrze 
czynili. Nie omylili się. Wierzyli w siłę real
ną: w żołnierza polskiego i amunicję.

Ile żywotności i aktualności ma ten me
moriał dzisiaj! Czytając go, wydaje się, że 
każdy niemal wiersz pisany jest dopiero dzi
siaj, że prośby z roku 1919 są żądaniami 
dnie dzisiejszego. Pod tym memoriałem pod
pisałby się napewno teraz nasz lud z Cze
chosłowacji, który podobnie jak. dziewięt
naście lat temu znalazł się w orbicie inter
wencji międzynarodowej dyplomacji, cho
ciaż — w gruncie sprawy — naturalną po
moc dla siebie, naturalną siłę, widzi jedynie 
w sobie samym i w Polsce.

Ta jest tylko różnica między rokiem 1919 
a 1938, że Polska, która kiedyś nie była w 
stanie walczyć na kilku frontach i wyzwo
lić Śląska Cieszyńskiego z jarzma, dzisiaj 
jest mocarstwem, rozporządzającym silną 
armią i świadomym swojej historycznej roli 
w Europie. Dlatego Zaolzie może z ufnością 
patrzeć w kierunku Ojczyzny i wierzyć

Józef Piłsudski powiedział: „Śląsk Cie
szyński jest polski i przy Polsce pozostanie“ 
— 1 tak musi być. Nie stało się to wczoraj, 
to stanie się dziś! Józef Piłsudski powie
dział do Cieszyniaków: „My się was nigdy 
nie wyrzekniemy!“ — i to nas Polaków, 
wszystkich bez wyjątku, obowiązuje. Grani
ca Polski na południowo-zachodzie sięga do 
Ostrawicy. Nie chcemy niczyjego, ale swo
jego nie darujemy!

W. Śledziński.
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Podziękowanie.
(k) żona, córki i zięciowie po śp. Maksymilianie 

Jonderce z M. Dąbrówki dziękują tym wszystkim, któ
rzy wzięli udział w pogrzebie drogiego zmarłego: ks. 
radcy drowi Wojtasowi, który nad grobem wygłosił 
elowa pocieszenia, nacz. gminy p. Rzepce, komendan
towi p. Korusowi, delegacjom związków 1 organizacyj 
oraz wszystkim znajomym.

ipel Kmilef» Hi o Praia Polali
w Czechosłowacji

Komitet Walki o Prawa Polaków w Cze
chosłowacji wzywa wszystkich, którzy prze
żywali pamiętne lata walki o Śląsk Cieszyń
ski w okresie 1918—1920 lub zagadnieniem 
tym politycznie i naukowo się zajmowali, o 
nadesłanie do Komitetu (Katowice, ul. Fran
cuska 12) artykułów na powyższy temat. Ko
mitet prosi o artykuły ujęte możliwie synte

tycznie, mogące się pomieścić w ramach nor
malnej szpalty dziennika, oraz o ewentualne 
dołączenie do tych artykułów odpowiednich 
fotografii.

Ze względu na ważność i pilność sprawy 
z nadsyłaniem nie należy zwlekać. Komitet 
prosi wszystkie pisma w Polsce o przedruk 
powyższego komunikatu.

Na Śląsku Opolskim
tępi się ślady polskości

Wpisy do szkoły rolniczej w Rybniku.
(k) Dwuletnia szkoła rolnicza w Rybniku ogłasza 

wpisy na nowy rok szkolny, który rozpoczyna się od 3 
listopada. Program nauki obejmuje wykłady teorety
czne w sezonie zimowym i praktykę w miesiącach let
nich od kwietnia do listopada. Wpisowe na kursy rol
nicze wynosi M zł, a oplata za naukę 20 zł. Zdolni 
uczniowie mogą korzystać ze zniżek.

Radio
Czwartek 22 września.

KATOWICE. — Godz. 5.15—7.15 Audycja poranna. 8.00
1 11.00 Audycja dla szkól. 11.25 Płyty. 11.57 Sygnał cza- 
eu 12.03—13.00 Audycja południowa 13.50 Wiadomości 
bieżące. 14.00 Muzyka z płyt. 15.10 Giełda zbożowa i 
towarowa w Katowicach. 15.15 Mali radiosłuchacze pra
cują społecznie — audycja dladzieci. 15.5u Wiadomości 
gospodarcze 16.05 Płyty. 16.15 Audycja dla liceów 16.35 
Płyty. 16.45 „Z międzynarodowych organizacji kobie
cych“ — pogadanka. 17.00 Pogadanka sportowa dla pra
cownic fizycznych. 17.10 Recital fortepianowy Henryka 
Mierowskiego. 17.50 Wiadomości rolnicze. 18.10 Recital 
skrzypcowy Marii Szrajberówny. 18.30 Powszechny 
Teatr Wyobraźni: ,,Wesele Księżaclcie“ — słuchowisko.
19.00 Piosenki i tańce b ałych i czarnych w USA na
2 fortepiany 19.30 Koncert rozrywkowy. 20.35 Dziennik 
wieczorny. 20.50 Pogadanka dla młodzieży przysposobie
nia rolniczego. 21.02 „Arlezianka“ — opera w 3-eh ak
tach F. Cilea. Transmisja ze studia w Turynie. W prze
rwie I ok. godz. 21.25 Wiadomości sportowe 23.10—23.15 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd 
prasy i wiadomości meteorologiczne.

Piątek 23 września.
KATOWICE. — Godz. 5.15—17.15 audycja poranna.

8.00 — 8.10 Audycja dla szkół. 8.10—8.20 Ciągnienie mi
liona — transm. z gmachu Dyrekcji Loterii Państw.
1.00 Audycja dla szkół. 11.25 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 
12.03—13.00 Audycja południowa. 13.50 Wiadomości bie
żące. 14.00 Muzyka z płyt. 15.10 Giełda zbożowa i to
warowa w Katowicach. 15.15 „Gdzie byłem latem i co 
widziałem“ — pogadanka Stanisława Sumińskiego dla 
dzieci starszych. 15.30 Rozmowa z chorymi ks. kapela
na Michała Rękasa, 15.45 Wiadomości gospodarcze. —
16.00 Koncert rozrywkowy. 16.40 Audycja konkursowa 
Polskiego Radia. 16.45 „Horodyszcze nad jeziorem 
Świętym“ — felieton. 17.00 Jak spędzić święto? 17.10 
Arie operetkowe i piosenki. 17.50 Wiadomości gospo
darcze. 18.00 „Maszyna rotacyjna“ — pogadanka. 18.10 
S. Tani ej ew: Trio D-dur op. 22. 19.00 Pieśni i arie w 
wykonaniu Ludmiły Szretterówny. 19.30 Koncert roz
rywkowy. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.10 „Kalejdo
skop“. 22.00 Wiadomości sportowe. 22,15 Koncert roz
rywkowy, 23.00—23.15 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego, komunikat meteorologiczny 1 pogadanka 
w języku angielskim.

Kronika radiowa
Angelica Morales.

W piątek o godz. 22.00 odbędzie się w studio Pol
skiego Radia koncert orkiestry symfonicznej Polskiego 
Radia pod dyr. Grzegorza Fitelberga. Solistką wieczo
ru będzie młoda 1 znakomita pianistka, Angelica Mo
rales, pochodząca z Ameryki Południowej. Artystka, 
uczonica Emila Bauera, wykona koncert swego mi
strza. Program części orkiestrowej obejmuje rzadko 
grywaną fantazję symfoniczną „Las“ Glazuńowa, oraz 
uwerturę do opery „Cyrulik z Bagdadu“ Cornelius;!. — 
Również w piątek odbędzie się koncert,' na którego 
program warto zwrócić u agę; o godz. 19.00 Ludmila 
Szretterówna odśpiewa piękne utwory wokalne: Bacha 
arię z Kantaty, Haydna arię z oratorium „Czery pory 
roku“, Mozarta „Alleluja“ 1 Duparca „Zaproszenie do 
podróży“.

---------OOÖ------- -
ODZNACZENI.

(—) Monitor Polski ogłasza zarządzenie o 
nadam in Krzyży Zasługi. M. im. .na terenie Śląska 
Zloty Krzyż Zasługi otrzymali Stanisław Jezio
rowski dyr. oddziału Państwowego Banku Rol
nego w Katowicach, Tomasz Kowalczyk dyr od
działu Towarzystwa Ubezpieczeń „Vesta“ w Ka
towicach i dr Roman Misiaczek ordynator szpi
tala w Cieszynie.
ULGI W SPŁACIE DŁUGOTERMINOWYCH 

KREDYTÓW ROLNICZYCH

Jak się dowiadujemy z ramienia Dyrek
cji Kolei Rzeszy w Opolu kilku wyższych 
urzędników przeprowadzało w ostatnim 
czasie badania pracowników kolejowych.

W pierwszym rzędzie badano stosunki 
rodzinne, a mianowicie jakim językiem po
sługują się pracownicy kolejowi w stosun
kach domowych, jakie książki i gazety czy
tuje się w domu. Dowiadywano się rów
nież czy członkowie rodzin przesłuchiwa
nych urzędników uczęszczają na nabożeń
stwa polskie. Prawie wszystkim badanym 
pracownikom tego rodzaju „przestępstwa" 
udowodniono. W związku z tym udzielono

W dnia wczorajszym rozpoczął się przed 
sądem okręgowym w Chorzowie sensacyjny 
proces przeciwko kasjerowi oddziału KKO. 
przy urzędzie gminnym w Brzezinach Ślą
skich Janowi Dudzie i rendantowi kasy gmin
nej w Brzezinach Śląskich Franciszkowi Ga
borowi. Pierwszemu akt oskarżenia zarzuca 
defraudację kwoty 22.000 zł na szkodę KKO 
i gminy oraz fałszowanie ksiąg kasowych. Po
nadto Duda oskarżony jest o nieprawne udzie-

Praczki są specjalistkami
i skoro dają pierwszeństwo znanemu mydłu 
„Kołłontay z pralką“, musi ono być fakty
cznie bardzo dobrym.

im ostrej nagany oraz wstrzymano awanse 
na przeciąg dwu lat Z zagrożeniem usunię
cia z pracy bez prawa do emerytury w wy
padku powtórzenia się tych „przestępstw". 
Akcja ta jest prowadzona z całą bezwzględ
nością również w innych miejscowościach 
śląskich. Ażeby zrozumieć sytuację ludno
ści Śląska Opolskiego trzeba pamiętać, że 
cała ludność tego obszaru innego języka po
za polskim nie zna. Można przejść cały 
Śląsk Opolski bez potrzeby posługiwania 
się językiem niemieckim. Śląsk Opolski we
dług statystyk niemieckich zamieszkuje 800 
tysięcy Polaków,

lanie swoim znajomym pożyczek z kasy KKO., 
których nie przeprowadzał następnie przez 
księgi kasowe.

Osk. Gaborowi akt oskarżenia zarzuca 
współudział w machinacjach pieniężnych Du-, 
dy. Jak się okazuje, Gabor zastępował przez 
pewien czas Dudę W urzędowaniu i nie do
niósł przełożonym o defraudacjach kolegi. 
Duda przyznał się jedynie do zdefraudowania 
sumy 2190 zł, którą zresztą w międzyczasie 
zwrócił w gotówce i wekslach po 700 zł.

Rozprawa przeciwko urzędnikom gmin
nym wywołała wielkie zainteresowanie wśród 
mieszkańców Brzezin Sl. Sąd powołał na 
świadków 25 osób. Również na rozprawę po
wołano świadków spośród rzeczoznawców na 
żądanie osk. Dudy. Rozprawa trwa.

Oddziały obrony narodowej w Pradze, które w ostrym pogotowiu strzegą ważniejszych
gmachów i punktów miasta.

przed sądem

f—) Państwowy Bank Rolny, przeprowadza
jąc w ostatnich lalach akcję konwersygno-od- 
dluiżenicwą w stosunku do rolników zadłużonych 
w Banku — między innymi — rozłożył spłatę 
zapadłych przed 1 Lipca 1934 r,, a nieuiiszczonych 
rat amortyzacyjnych od pożyczek długotermino
wych, udzielonych w listach zastawnych Pań
stwowego Banku Rolnego, na okres 1 -— 40 lat 
(zależnie od wielkości suimy zaległej) z tym»:, że 
spłata te rozpocznie się w 19*38 roku. Rolnicy za 
tym, którym przyznano powyższe ulgi, winni1 
byli spłacać jiuiż w obecnym rck.u jednocześnie 
bieżące i zaległe raty. Ponieważ jednak uznano 
sytuację rolników nadal jako niekorzystną, ter
min rozpoczęcia spłaty odroczonych rat został 
przesunięty do dlnia 1 sty cznia 1940 r.

ZIMOWY ROZKŁAD JAZDY 
(—) Z dniem 2 października wchodzi w ży

cie na wszystkich liniach PKP. zimowy rozkład 
jazdy. Wszelkie zmiany w stosunku do obecnie 
obowiązującego rowkładu jazdy są do przejrzenia 
u zawiadowców stacyj względnie dyżurnych 
ruchu.

POD KOŁAMI SAMOCHODU.
(—) Dnia 2'0 bm. na ul. Krakowskiej w Ka

towicach, szofer samochodu ciężarowego Kranke 
Paweł z Katowi«, najechał jadącego_ rowerem 22- 
łetniego Józefa Gramatera z Katowic II, ul. Ku- 
n-eiguindy nr 7, który doznał złamania nogi, oraz 
innych poważnych obrażeń ciała. Okaleczonego 
przewieziono do szpitala miejskiego w Katowi
cach, gdzie pozostaje w opiece lekarskiej. Do
chodzenia-, celem ustalenia, kto ponosi winę wy
padku —- w toku.

NOCNA WIZYTA W FIRMIE „JAWOR“.
(—) Dnia 13 bm. w czasie od godz. 19 de 24 

Po wybiciu szyby w oknie, wiłamali się nieznani 
sprawcy do btuire firmy ,jawor" w Katowicach 
przy ul. Chorzowskiej 2.1, skąd skra.dłi maszynę 
do .pisania marki „Continental" nr 2, letni 
płaszcz męski, szare ubranie męskie, 2 skórzane 

i teczki brązowe, około 90 zaimków niklowanych

Nicprześcignicne jest pieczywo
piekarni

Maks Marticke
w Katowicach

Skład główny przy ul. 3 Maja 24
5 razy dziennie świeże bułki. Ostatnie 
świeże pieczywo od godziny 17.45 do 
godziny 19-te|. (2741)

Prosimy odwiedzić naszą 
kawiarnię l cukiernię

d0 szaf, numerator, oraz zegar stołowy, łącznej 
wartości 560 zł.

DZIECKO PORZUCONE NA SCHODACH.
(—_) 20 bm. wieczorem około godz. 22 oddano 

w Komis. Policji w Szopienicach —- około 6- 
tyigodiniowe dziecko płci męskiej Jctóre zostało 
porzucone w korytarzu domu przy ul. Sobieskie
go nr 6 w Szopienicach. Podrzutka oddano do 
szpitala gminnego w miejscu.

Chorzów
NIEDZIELNY DYŻUR LEKARSKI 

W CHORZOWIE.
(—) W niedzielę 25 bm, pełnić będą dyżur 

lekarski d!Ia członków Kasy Chorych w Chorzo
wie lekarze: dr Grzegorczyk Chorzów I, rai. So
bieskiego 5 i dr Hanslik, plac Marszałka Piłsud
skiego 12.

Wróciłem

Dr med. Jan Łapa
Lekarz specjalista chorób uszu, gardła i nosa
Chorzów I, Wolności 36, II. ptr. Tel. 405-25

Godziny przyjęć od 9—12 i od 15—17.

Z MIEJSKIEGO OŚRODKA ZDROWIA 
W CHORZOWIE

(—) Opieki nad matką i dzieckiem, prowa
dzona na terenie Chorzowa w 5 poradniach, ob
jęła w sierpniu 2425 dzieci i 122 kobiety ciężar
ne. Lekarze poradni zbadali w tym samym mie
siącu 1408 dzieci. Porównując cyfry powyższe z 
danymi za li.piec, stwierdzić należy stały wzrost 
liczby korzystających z porad Miejskiego Ośrod
ka Zdrowia. Do zadań Ośrodka należy również 
prowadzenie kuchni mlecznej, która w sierpniu 
wydała 29 701 butelek mleka, -— z czego 24 403 
bezpłatnie.

W MIESZKANIU SWEGO SZWAGRA
USIŁOWAŁ POZBAWIĆ SIĘ ŻYCIA

(==) Chorzowianin Jan Kurpanik w ubiegły 
poniedziałek usiłował pozbawić się życia w mie
szkaniu swego szwagra Bobkowskiego, zamiesz
kałego w Chorzowie przy ul. Raciborskiej, Kur- 
pauik wypił większą ilość ługu sodowego pomie
szanego z wódką. Desperata w stamp groźnym 
przewieziono do szpitala miejskiego. Lekarze 
mają nadzieję utrzymania Kurpanika przy ży
ciu. Jak się okazuje, powodem zamachu była o- 
bawa przed rozprawą sądową. Dnia 22 bm. Kur
panik miał odpowiadać przed sądem okręgowym 
w Chorzowie za rozsiewanie fałszywych wieści,

Świętochłowice
WYBORY DO SENATU

(Ś) Starostwo świętocMowiokie wzywa wszy
stkich obywateli zamieszkałych w powiecie a po
siadających prawo wybierania do Senatu z tytu
łu zasługi osobistej lub z tytułu wykształcenia, 
by we własnym interesie zgłosili się z właści
wymi dokumentami we właściwych urzędach 
gminnych, celem wciągnięcia do spisów wybor
ców. Obywatele, którzy do 24 września nie 
zgłoszą się, nie będą wciągnięci d0 spisów.
CHŁOPCY UZBROJENI W KIJE I KAMIENIE 

POLOWALI NA ZWIERZYNĘ
(Ś) Leśniczy z Radzionkowa powiadomił po

licję w Piekarach ś!., że w ubiegły poniedziałek 
po okolicznych polach i Zagajnikach uganiało 
kilku chłopców, uzbrojonych w kije i kamienie. 
Chłopcy z niezwykłą zręcznością polowali przy 
pomocy swej prowizorycznej broni na bażanty i 
zające. Młodociani »myśliwi* upolowali kilka 
sztuk. Nieletnich kłusowników nie zdołano przy
trzymać.

Pszczyna
ODZNACZENIE

(P) Za pracę społeczną został odznaczony 
Srebrnym Krzyżem Zasługi p. Al. Jarcńczylą 
kierownik szkoły w Kolonii Bo era.

OWOCNIE GOSPODARUJĄ ROLNICY 
W STUDZIONCE.

(P) W uib. niedzielę odbył się w Studzionce 
pokaz prac Przysposobienia Rolniczego, połączo
ny z uroczystością „dożynek“, zorganizowaną 
przez Kółko Rolnicze. Na program uroczystości 
złożyło się nabożeństwo celebrowane przez ks. 
radcę Długosza. Otwierając wystawę przyspo
sobienia rolniczego przemówił starosta p dr Ol
szewski, przedstawiciel Śl. Izby Rolniczej inż. 
Żywiecki. Kilkadziesiąt stoisk rozciągnęło się 
barwnym wieńcem na obszernej polanie przy 
głównej drodze Studzionki. Młodzież P. R. jak 
również i cała ludność Studzionki mają słuszne 
powody dp tego wyróżnienia, gdyż pierwsza zro 
zumiała znaczenie PR. i zupełnie dobrowolnie 
zorganizowała zespoły PR.,, dp których należą 
prawie wszyscy młodzi rolnicy. Również na wy
szczególnienie zasługuje starsze społeczeństwo 
w tej wsi, które dopomaga ,poczynaniom młodych 
i bierze czynny udział w zbiorowym wysiłku 

'zmierzającym do podniesienia własnej wsi.



Str. i Czwartek, dnia 22-go września 1938 r. Nr. 266

Przy zaburzeniach iołąffltowo-jelitowych, zwła
szcza, gdy przewód pokarmowy przeładowany 
jest jedzeniem i napojami, szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa jest prawdziwym 
dobrodziejstwem. Zapytajcie waszego lekarza.

Śmierć pod kołami pociągu 
towarowego

W ubiegły poniedziałek rzucił się pod po- 
tiąg towarowy na szlaku) Chorzów — Brzezi
ny Śląskie 22-letni Marian Nikel pochodzący 
z Chróścina. Koła lokomotywy zmasakrowały 
ciało samobójcy do niepoznania, wlokąc je na 
przestrzeni kilkudziesięciu metrów. Policja 
nie zdołała ustalić co było przyczyną despe
rackiego kroku młodego człowieka. Zwłoki sa
mobójcy odstawiono do kostnicy w Chorzowie.

Rybnik
Wise W SPRAWIE POLAKÓW ZA OLZĄ
(R) W czwartek 22 hm. o godz. 15 na Rynku 

w Rybniku odbędzie się wiec manifestacyjny w 
sprawie Polaków za Olzą. Komitet organizacyjny 
zaprasza na wspomniany wiec wszystkie polskie 
towarzystwa Rybnika i okolicy oraz społeczeńst
wo rybnickie.

NOWY GMACH SZKOŁY HANDLOWEJ.
(R) W Rybniku ukończono w stanie suro

wymi budowę gmachu szkoły handlowej. Odda
nie dio użytku nowego gmachu nastąpi w przy. 
eziłyim Toku. Koszt budowy wyniósł około 4)00 
tysięcy złotych.
PRZED OTWARCIEM DWORCA AUTOBU

SOWEGO W RYBNIKU.
(ER) Prowadzone w ,przyspieszonym tempie 

prace nad wykończeniem budowy dworca autobu
sowego w Rybniku przy placu Wolności postę
pują naprzód. Budynek z poczekalnią w postaci 
pięknego pawilonu jest już całkowicie gotowy, 
Ponadto boczne chodniki »ostały wyłojone pły
tami betonowymi. W środku placu urządzone 
kwietnik. Na miejscu zostały już zainstalowane 
wszystkie światła, ora)z reklamy neonowe. ,V 
najbliższych tygodniach po ukończeniu wszyst
kich prac nastąpi uroczyste oddanie dp użytku 
tego nowoczesnego centrom, skupiającego cały 
puch pojazdów mechanicznych.

NOWY MŁYN NA MIEJSCU SPALONEGO
(:R) Wlłaiściciele spalonego przed kilku tygo

dniami Amerykańskiego Młyna Parowego w Żo
nach postanowili przystąpić do budowy nowego 
Młyna kosztem około miliona złotych. Budowa 
mzpocanie się w uaijMiiäszyim czasie.

liepoppaiuno defpaudin!
(R) W swoim czasie w urzędzie poczto

wym w Jastrzębiu-Zdroju zakwestionowano 
podejrzanie wyglądającą monetę 10-złotową, 
którą wysłano do ekspertyzy do Mennicy 
Państwowej w Warszawie. Jak stwierdzono, 
moneta nie była falsyfikatem i została wspo
mnianemu urzędowi pocztowemu zwrócona 
z powrotem. Pieniądz ten nie został jednak 
wręczony właścicielowi, gdyż — jak się o- 
becnie okazało — przywłaszczył go sobie 
urzędnik Spandel. Spandel ostatnio został 
skazany na 2 lata więzienia za kradzież 
większej gotówki i karę już odsiaduje. Nie
uczciwy urzędnik na skutek sporządzone
go aktu oskarżenia odpowiadał w tych 
dniach przed sądem w Rybniku i otrzymał 
nową karę.

POLICJANT UWOLNIONY OD ZARZUTU 
ZNIESŁAWIENIA.

Przed sądem grodzkim w Rybniku od
byte się rozprawa karna, przeciw st. poster, po
licji Wawrzyńcowi Depczyńsfciemu, oskarżonemu 
o zniesławienie E. G. z Czerwi onkL Depcz-yński 
miał się w swoim czasie niekorzystnie wyrazić 
o prowadzeniu G„ czyim poczuła się ona dotknię
ta i skierowała sprawę dio, sądu Na rozprawie, 
której część odbyła, się przy drzwiach zamknię
tych, st. post. Depezyński został uwolniony od 
winy i bary.
NA PRZEPUSTCE NIE WOLNO NIC DOPI

SYWAĆ.
~"(£B) Na ławie oskarżonych sądu ckr. w Ry

bniku zasiadł w rib. środę Jan Cichocki z Jejko
wic, oskarżony o sfałszowanie przepustki gra
nicznej. Dopisał on bowiem w wykazie pobytu na 
Śląsku Opolskim o jedną miejscowość więcej, co 
jednak ujawniono przy przejściu granicznym. 
Oskarżony w toku rozprawy nie wypierał się po
stawionego mu zarzutu, lecz twierdził, że dzia
łał w nieświadomości i był przekonany, iż takie 
dopisanie nie może być czynem karalnym. Sąd 
po zapoznaniu się z całokształtem sprawy ska
zał Cichockiego na 2 miesiące aresztu z zawie- 
Bmeniem wykonania kary.

Tarnowskie Góry
STRASZNA ŚMIERĆ SAMOBÓJCY.

(T) Na tarze kolejowym pomiędzy Radzion
kowem a Nakłam znaleziono wczoraj nad ranem 
zwłoki 32-letniego Jana Judasza, zam. w Orze
chu pow. Tam. Góry. Jak stwierdzono Judasz 
popełnił samobójstwo, rzucając się pod pociąg.

Lubliniec
DOŻYNKI W STEBLOWIE

gtj W uh. niedzielę odbyły się w Steblowie 
dożynki urządzone przez miejscowe Towarzyst-

'5 'lii

____
Dzień 19-go września był pamiętnym dla społeczeństwa wołyńskiego, które wobec Naczelnego Wodza, P. Marszałka Śmigłego-Rydza 
złożyło armii bogate dary, oraz wyraziło swoje najlepsze uczucia. — Na stadionie im. Mar szalka Piłsudskiego w Łucku, odbyła się uro
czystość przekazania Naczelnemu Wodzowi przez przedstawicieli miast i powiatów Wołynia sprzętu wojennego, zakupionego z ofiar 
wszystkich warstw ludności województwa, za ogólną sumę 900.000 złotych. — Z prawej: Naczelny Wódz P. Marszałek Polski Edwaid 
Śmigły.Rydz wśród ofiarowanego armii sprz ętu wojennego. — Z lewej: moment poświę cenią darów przekazanych armii przez społe

czeństwo wołyńskie, przez ordynariusza diecezji wołyńskiej J. E. ks. biskupa Szelążka.

Od kilku dni obiegają powiat rybnicki wia
domości, jakoby z Czechosłowacji przechodzi
ły do Polski większe oddziały uzbrojonego 
czeskiego wojska, które dobrowolnie oddaje w 
ręce polskich organów granicznych broń i 
stwierdzają, że dla Czech nie będą walczyć.

Sprawdziliśmy przez naszego rybnickiego 
korespondenta, iż pogłoski te są w dużym sto
pniu przesadzone. Ostatnio przeszło bowiem 
granicę w powiecie rybnickim 6 obywateli 
czeskich narodowości polskiej i 2 obywateli 
czeskich narodowości niemieckiej. Wszyscy 
byli ubrani w cywilne garnitury i posiadali 
przy sobie karty mobilizacyjne czeskie. Po
nadto dwaj Niemcy posiadali legitymacje 
„Sudeten-Deutsche Partei“ i „Bund der Deut
schen“. W dniu 20 bm. przybył z Czech jeden

Katowice, 21. 9.
Od dłuższego czasu policja mysłowicka 

miała wiadomość, że na jej terenie grasuje do
brze zakonspirowana szajka fałszerzy pienię
dzy, która puszcza w obieg monety dwu i pię
ciozłotowe. Po przeprowadzeniu' dokładnych 
obserwacji w maju br. ujęto członków szajki 
a mian. Jana Muchę z Brzęczkowic. Ajzena 
Chemię z Modrzejowa i Froima Froimowicza 
z Modrzejowa.

Dwu ostatnich udało się schwytać na go-

Katowice, 21. 9.
W dniu 1 kwietnia br. Maria Olszynkowa, 

właścicielka sklepu w Wartogłowcu, padła o- 
fiarą bandyckiego napadu.

Około godz. 9 wieczorem po zamknięciu 
składu i obliczeniu kasy Olszynkowa w towa
rzystwie ekspedientki Szomberowej szła dro
gą do domu. W pewnej chwili rzucili się ną 
kobiety dwaj osobnicy, pobili je i wyrwali 01- 
szynkowej teczkę, w której było 300 złotych 
gotówki, 40 papierosów, torebka i korespon
dencja handlowa. Energiczne śledztwo dopro-~ 
wadziło do ujęcia jednego ze sprawców napa
du niej. Piotra Sikory. Bandytę osadzono w 
więzieniu w Mikołowie. Przesłuchany przez 
sędziego śledczego zeznał on, że na
padu dokonał niej. Filak w towarzystwie in-

wo Polek. Na uroczystość przybyli m. in. p. sta
rosta dr Riess, który w serdecznych słowach prze
mówił do organizatorek oraz gości, ks. dziekan 
Dwucet i przewodn. Tow. Polek p. Tyranowa Na 
bogaty program zlyżyły się śpiewy i tańce ludo
we oraz wspólny podwieczorek. Na zakończenie 
odbyła się zabawa taneczna.

CZERWONY KUR
(L) W dniu 19 hm. wybuchł pożar w zabudo

waniu Zofii Kupcowej w Lublińcu (ul. K. Miarki 
nr 4), pożar zniszczył chlewiki i szopę. Ogień 
przeniósł się następnie na dach kuźni dobudowa
nej do domu mieszkalnego. W chlewikach znajdo
wała się słoma i siano, w kuźni zaś narzędzia 
rolnicze i kowalskie. Pożar zagrażał również do
mowi mieszkalnemu, został jednak przez straż 
zlokalizowany. Do tego przyczynił się również 
w znacznej mierze wybudowany wodociąg, ina-

obywatel narodowości polskiej, który narazie 
zamieszkał u swego brata w Rybniku.

Wszyscy uciekinierzy stwierdzają, że ucisk 
po drugiej stronie granicy jest nie do opisania. 
Czeska żandarmeria mszcząc się za ucieczkę 
mężczyzn maltretuje ich rodziny. Gdy pewne
go dnia zjawili się żandarmi celem przytrzy
mania pewnego Polaka i go nie zastali w do
mu zbili w nieludzki sposób jego żonę chcąc 
z niej wydobyć wydanie miejsca, w którym 
się mąż ukrył.

Podobno akty terroru mają prawie codzien
nie miejsce, to też w większości wypadków 
stan psychiczny uciekinierów z Czechosłowa
cji jest straszny, gdyż gnębi ich niepokój o 
pozostawione po drugiej stronie granicy ro
dziny.

rącym uczynku puszczania w obieg fałszy
wych monet. Go do pierwszego, który — jak 
się zdaje był nie tylko kolporterem ale i fa
brykantem falsyfikatów, akt oskarżenia oparł 
się na zeznaniach Chemii i Froimowicza. Po 
przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał Muchę 
na 4 lata więzienia. Chemię na 2 i pół roku a 
Froimowicza na półtora roku więzienia.

Warto zaznaczyć, że wszyscy wymienieni 
byli już kilkakrotnie karani za podobne prze
stępstwa.

nego nieznanego mu osobnika, przy czym or
ganizatorami napadu byli Piotr Gopik i Józef 
Kozik. Powiadomili oni bandytów, kiedy Ol
szynkowa będzie przechodziła z pieniędzmi a 
Kozik wskazał im ponadto, gdzie znajduje się 
sklep Olszynkowej. Warto zaznaczyć, że gdy 
w dniu 9 maja ujęto Sikorę, znaleziono przy 
nim w łóżku dwa nabite rewolwery. Sikora 
jest niebezpiecznym bandytą poszukiwanym 
za morderstwa i kradzieże.

Na wczorajszej rozprawie wszyscy trzej 
oskarżeni wypierali się winy. Sąd jednak nie 
dał wiary ich tłumaczeniom i skazał Sikorę 
na trzy lata a Kozika i Copika na kary po dwa 
lata więzienia. Poza tym sąd pozbawił oskar
żonych praw publicznych i honorowych na 
pięć lat.

czej bowiem byłoby trudno o wodę. Przy pożarze 
uległo popaprzeniu 3-letnie dziecko fryzjera Pa
cha. Szkoda wynosi około 6.000 zł i zostanie po
kryta z ubezpieczenia. Powodem pożaru było za
palenie się smoły, gotowanej w pobliżu budynku.

Bielsko
TOW. POLEK OPIEKUJE SIĘ DZIEĆMI.
(B) Wojewódzki Komitet Pomocy Dzieciom i 

Młodzieży uruchomił w okresie wakacyjnym 
dziecince niemal we wszystkich miejscowościach 
województwa. Opiekę i kierownictwo dzieciń- 
ców w powiecie bielskim objęły panie z Towa
rzystwa Polek. Dzieci w ciągu dnia przebywały 
pod fachową opieką i otrzymywały trzy razy 
posiłek. Pod koniec wakacyj odbyło się uroczy
ste zamknięcie i zakończenie kursu dziecińców. 
Dzieci popisywały się licznymi produkcjami, zy
skując ogólne uznanie.

w Lublińcu
(L) Przy sprzyjającej pogodzie w Lubliń

cu odbył się pod hasłem „Cztery pory roku“ 
zjazd kół śpiewaczych powiatu lublinieckie- 
go. Uroczystym nabożeństwem na intencję 
zjazdu — podczas którego śpiewały chóry lu- 
blinieckie — rozpoczęto tę niecodzienną im
prezę.

Popołudniu na placu przed dworcem ufor
mował się barwny pochód uczestników z or
kiestrą wojskową na czele. Długi pochód ti- 
rozmaiciły i przeplatały alegorie Polski oraz 
czterech pór roku. Ogólnie podobało się „la
to“, przedstawiające dużą koronę ze słomy, 
wykonane przez chór im. Lompy przy zakła
dzie psychiatrycznym w Lublińcu oraz „je
sień“, przypominająca łowy. Pochód zamyka
ła groźna „zima“.

Pochód ten udał się przez miasto na ry
nek, gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie zja
zdu przemówieniem prezesa okręgowego p. 
insp. Holka.

W imieniu starosty lublinieckiego asesor 
p. Żurawski życzył kołom pomyślnego rozwo
ju. Zgromadzeni na rynku śpiewacy przy a- 
kompaniamencie orkiestry wojskowej odśpie
wali kilka pieśni, po czem pochodem przez 
miasto udano się na salę Strzelnicy, gdzie po
szczególne chóry wystąpiły z produkcjami. O- 
klaski świadczyły o wysokim poziomie wyko
nanych utworów.

Jury w składzie pp. prof. Pr aj zn er a z Ka
towic, Stuska z Jaśkowie i kapelmistrza ork, 
wojskowej por. Klimanka przyznało I. miej' 
see chórowi męskiemu „Echo“ w Lublińct 
dyr. p. Bednarz — za Balladę o żołnierzu'* 
Z chórów mieszanych I. miejsce przyznani 
chórowi „Harmonia“ w Kośmidrach, który 
pod dyr. p. Szeligowskiego odśpiewał „Pod 
okapem śniegu“.

Ogółem występowało 16 chórów — z prze« 
szło 500 śpiewakami. Przed ogłoszeniem wy
ników przemówił jeszcze wiceprezes zarząd! 
gł. zw. śpiewaków śl. p. dyr. Ligoń z Miko
łowa. Zabawą taneczną na przepełnionej sali 
Strzelnicy zakończono zjazd w Lublińcu.

Cieszyn
DOM MIESZKALNY PASTWĄ PŁOMIENI.

(C) W nocy 16 bm. spalił się stary murowa
ny dom mieszkalny, kryty częściowo słomą a 
częściowo papą, własności Adama Kohuta w Po
górzu, wraz z przybudowaną do niego stodołą. 
Spaleniu uległy również narzędzia rolnicze, prze» 
chowywane w stodole.

RAK ZIEMNIACZANY.
(C) W celu zupełnego zwalczenia raka ziem

niaczanego Ministerstwo Rolnictwa za zgodą 
Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego wydało rozpo
rządzenie o zastosowaniu w uprawie ziemniaków 
rakoodpornych. Nakaz ten obowiązuje wszyst
kich rolników z terenu woj. śląskiego. Wobec 
nadchodzącego okresu kopania zarząd m. Cieszy
na wzywa wszystkich właścicieli gruntów i u- 
żytkowników do nabywania ziemniaków rako
odpornych. Informacyj o źródłach nabywania sa
dzonek udziela komisja lustracyjna

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Ślązacy I

Pokażmy, że jesteśmy ofiarni
ci a spraw tyczących się dobra całego na
szego państwa. Pośpieszmy z ofiarą na roz
budowę floty morskiej. Złóżmy jak naj
szybciej ofiarę na budowę śląskiego ściga- 
cza morskiego. Adres: Fundusz Obrony 
Morskiej, okręg śląski — Katowice, ul. Ja
giellońska 23, Nr. P. K. O. 42.003.

Sądowy epilog bandyckiego napada
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N”“SghÓzZt'a Dorabiali sią na nędzy robotnikówleiBFlllPll
po wysłuchaniu audycji z wiecu

w Katowicach
W Czechach zmarł na udar serca prof. A. 

B. Svojsik, naczelnik gkautek i skautów cze
skich. Svojsik, wielki patriota czeski, znany 
był, z gorącej sympatii di a Polski i odnosił się 
bardzo krytycznie do polityki rządu czeskiego 
w stosunku do Polski. Śmierć jego nastąpiła 
po wysłuchaniu audycji radiowej z wiecu w 
Katowicach.

-ooo-

l*©i>cyß chvmmnti

Zaklęte rewiry
Zapewne wybaczy mi pan Worcell kra

dzież tytułu. Nie chcę przecież omawiać tych

Przed sądem apelacyjnym w Katowicach 
odpowiadali wczoraj Alfons Żyłka i Paweł No
wak z Tarnowskich Gór. Obaj wymienieni byli 
zatrudnieni w charakterze dozorców na robo
tach drogowych, prowadzonych na odcinku 
Rybna — Opatowice. W październiku i listo
padzie 1935 dopuścili się oni oszustwa a mia
nowicie wpisali w listy płac brata Żyłki, któ
ry tam w ogóle nie była zatrudniony i inkaso
wali dla siebie rzekomo wypłacane mu wyna
grodzenie. Poza tym obaj wymienieni oszu-

kiwali robotników, płaeąc im mniej, niż się 
rzeczywiście należało a resztę zatrzymywali 
dla siebie.

Sąd okręgowy w Tarnowskich Górach ska
zał Żyłkę na rok i trzy miesiące więzienia a 
Nowaka na 10 miesięcy. Poza tym pozbawił 
oskarżonych praw publicznych, i honorowych 
na 5 lat. Sąd apelacyjny karę obniżył i to 
Żyłce do 8 miesięcy a Nowakowi do 6 miesię
cy. Temu ostatniemu sąd wykonanie kary za
wiesił.

Mmi Emit! ii lis iiiziiii siIeiiS
Ustawa z ilpca 1924 roku © pracy młodocianych 1 ko

biet mówi wyraźnie o tym, źe zatrudniani mogą byó 
jedynie ci młodociani, którzy przedstawiają świadec
two lekarskie potwierdzone przez inspektora pracy 
stwierdzające, źe dane zajęcie nie przekracza sił mło- 

, dego pracownika.
. . , . . j Przepisem tym ustawodawstwo polskie pragnęło za-

stosunhow, które on opisuje W swej książce■ ; bezpieczyć wzrastające pokolenie robotnicze, by nie
marnowało erwych potencjalnych Bił do pracy przezwłaściwie naTrawestacja polega tylko 

samym tytule.
Zaklęte rewiry — to przedmieście Kato- 

wic. Takie Katowice, co na poczcie nazywają 
się „Katowice VI“, w Policji — (żeby było

przedwczesne i nadmierne jarzmo ciężkiego, fizycznego 
| trudu.
s Ileż to razy Inspekcja pracy stawała bezradnie przed 
1 zdarzającymi alę„ bynajmniej nie sporadycznie, wy
padkami zatrudniania małoletnich chłopców i dziew- 

! cz# przy zajęciu degenerującym Ich nieokrzepłe je
szcze dziecięce organizmy. Odpowiednie ustawy ochron-

pewnie - Kok,- .IZ:
wice IV. A W mowie potocznej jeszcze ino- ; pieczeństwo dla życia, ezy zdrowia. U« poza wyml0- 

/«2CZ, tna««;, bo Ecdowwe-ŁigoK W
VO vrostu — Liaota. j mDie;l szkodliwych dla zdrowia młodocianych. Prze-

‘ „ | prowadzenie badań wstępnych } eo za tym idzie me-
Katowice-Ligota. Ale W każdym razie Ka. lekcja kandydatów na bardziej i mniej zdatnych do

Tnhia rnllriem ciężkiej pracy dawały możliwość odsunięcia od drugiej 
1 alcle Catmem kategorii niebezpiecznych zawodów młodzieży mniej 

silnej, lub noszącej w eobię zalążki jakichś chorób. 
Wprowadzenie jednak w życie tej, tak uzasadnionej

towice. Tylko takie mniejsze, 
malutkie. Z malutkimi różnicami w porów
naniu z tymi Katowicami dużymi.

Hm. Właściwe te różnice —■ to są też 
bardzo duże nawet,

A więc kilka porówna-h. W „dużych“ Ka
towicach tunele uliczne są oświetlone, po
wiedziałbym, rzęsiście, co się zowie. Tunele 
te są krótkie. A w „małych Katowicach“ bar

społecznie, ustawy napotkało zrazu na ogromne trud
ności. Badania lekarskie młodocianych pe raz pierw
szy przeprowadzano w roku 1926. czyli aż w dwa lata 
po ukazaniu s%ę obowiązujących przepisów. Po następ
nych dwucb latach przeprowadzono nowy szereg ba
dań. W ci^(gu tego okresu zbadano zaledwie 4.500 mło
docianych, co przy zatrudnionych w tym czasie 68.000 
stanowiło odsetek znikomy.

Zdając sobie sprawę z konieczności prowadzenia 
tych badań na najszerszą skalę Ministerstwo Opieki 
społecznejdzo dWi («W mrą dycAowfcza*

lamtoke która na dodatek lubi często gasnąć. | wspólnie z Głównym Inspektoratem Pracy ustalił pro- 
^ v> . # , I eram 8 organizację działania. W ośrodkach wielko-
Ato O, propos lampki, i oświetleniu. Duze przemysłowych oraz w większych miastach powołano

Ea^e ma,* pifAm* „AmatWi, wHcmw, , |
Małp KaŻdlt nowie. Że iuk mdłe Katowi- trycznych. Poza tymi ośrodkami uruchomienie (ale do

piero w roku 1933) punkty badań ambulatoryjnych, 
gdzie lekarze Kas Chorych badali młodocianych, kie
rowanych przez Inspektorów pracy.

ce, bo mają małe oświetlenie, więc w ogóle 
szkoda na ten temat gadać.

A właśnie, źe nie szkoda, bo „małe" Ka- 
touńce... w ogóle oświetlenia nie mają. War
to więc pisać? Aha!

Lamp ulicznych tam nie bywa. Bo i po co. 
Powinno się chodzić wcześnie spać, bo oszczę
dność na kieszeni (Zakłady Elektro w tym 
miejscu zaprotestują), a po za tym, nie- 
przyzwoicie włóczyć się po nocach. Kto ma 
chęć, niech sobie świeci latarką elektryczną. 
Zresztą, co pewien czas jeżdżą autobusy i au
ta, to i tak wystarczy.

Czytelnicy, rzecz prosta, nie dowierzają. 
Świetnie, mam myśl. Umawiamy się na ju
trzejszy dzień, na godzinę dziewiątą. Na 
najwspanialszym miejscu Nowej Ligoty, na 
placach wojewódzkich, gdzie usadowiły się 
takie piękne wille.

Tylko. Czy warto narażać Wasze nosy, ko
chani Czytelnicy.

Ależ tak, nie nogi. NOSY. Bo od miesią
ca puszczono w ruch jakąś straszliwą rafine
rię nafty, czy benzyny. Nie wiem, czy tak 
wolno. Nie wiem, czy na to nie ma jakichś 
przepisów policyjnych, inspektora pracy, le
karza sanitarnego, Ale fakt smutny zostaje 
smutnym faktem. Cała Ligota jest zatruta 
tymi wyziewami, miazmatami i innymi 
okropnościami nafty, benzyny, smarów pie
kielnych. Brrr. Nie wiem czy na to można 
Was narażać. Ale MY. Mieszkańcy Ligoty! 
Ani okna otworzyć w dzień czy w nocy. Wszę
dzie wciska się zaraz ten przeklęty odór!!! 
Mimo woli z piersi wyrywa się okrzyk: O,
czynniki „miarodajne“, zlitujcie się nad na
mi i powąchajcie sami, czym to pachnie!!!

Oczywiście nikt nie wierzy. A więc. Jak 
to mówi ta piosenka (niedość kradzieży ty
tułu, jeszcze kradzież piosenki — ładny fe
lietonista). A więc ta piosenka: „Umawiamy 
eię więc na dziewiątą". Jutro, (tego w pio
sence nie ma, więc trzeba dopisać „swoimi 
słowami").

Tylko... Ja przyjdę z latarką, dla rozpo
znania — z zielonym światłem, a państwo z 
czerwonym. Abyśmy na siebie w ciemno
ściach nie powpadali. Akurat może nie być 
żadnego auta, a i księżyc może zajść...

A moźeby przyszedł też ktoś (wszystko 
dużymi literami, bez obrazy) z Wydziału 
Oświetlenia Zarządu Miejskiego — też?

Czekamy.
STARY CHRZAN.

Początkowo, to zn. w r. 1929, badania lekarskie pro
wadzone były w 1£ ośrodkach (przeważnie w więk
szych miastach). W roku następnym powstaje 18 dal
szych ośrodków. % chwilą przejęeifi badań przez Kasy 
Chorych zaznacza się gwałtowny wzrost liczby zbada
nych młodocianych. Oto w roku 1930 dokonano ogółem 
ponad 22.000 badań.

W roku 1938 obowiązek badań młodocianych rozcią
gnięty został na wszystkie Kasy Chorych, przy czym 
ustalono dwojakiego typu badania. Pierwsze z nich 
miały służyć jako materiał naukowy do opracowania 
danych o stanie zdrowia młodzieży 1 wpływie pracy 
zawodowej aa rozwój fizyczny, drugie zaś były pod
stawą do sprawowania najwłaściwszej opieki lekar
skiej nad moMaleźą pracującą. Po zmianach wprowa
dzonych w lecznictwie »bez piec zen lewym poza istnie
jącymi nadal ośrodkami badać młodociani przyjmo
wani są przez lekarzy domowych w ezasi® lab normal
nych przyjęć.

Dsięki takiemu systemowi a opieki 1 ochrony lekar
skiej korzystać obecnie mogą wszyscy młodociani, za
trudnieni w fabrykach, warsztatach rzemieślniczych, 
w drobnym handlu tt&.

Po zbadaniu młodocianego, lekarz bezpośrednio lab 
ubespieczalnia wysyła orzeczenie do Inspektora pracy. 
Orzeczenie to stwierdza, czy dany chłopiec, lub dziew
czyna może być zatrudniona w danym zajęciu. Na tej 
podstawie Inspektor wydaje zezwolenie, lub zakaz pra
cy. Ponadto inspektor czuwa nad tym, by badania co 
pewien czas były powtarzane.

Liczba przeprowadzonych badań na przestrzeni 
czterolecia 1933—1936 wykazuje stałą tendencję zwyżko
wą. W roku 19-36 zbadano młodocianych 32.600, w tym 
badań pierwszych było 20.750, badań powtórnych 11.850. 
Na taką liczbę zbadanych zdyskwalifikowano do pracy 
zaledwie 200 młodocianych Ten stosunkowo niewielki 
odsetek tłumaczy się bynajmniej nie, jak by eię pozor
nie wydawało, dobrym «tanem zdrowia młodych pra
cowników, lecz stosunkiem lekarzy, którzy adając so
bie sprawę z położenia materialnego wielu z nich, od
suwają Ich od zajęcia Jedynie w wypadkach ostatecz
nych, cały natomiast wysiłek koncentrują na podtrzy
maniu s# i poprawie zniszczony ©!a przedwcześnie orga
nizmów.

Rozwój akcji badań młodocianych z roku na rok na
biera coraz większego znaczenia w zakresie profilaty- 
ki pracy. To też ubezpleczalnie społeczne, w których 
ręce przeszły z Kas Chorych badania młodocianych, 
kładą duży naciek na ten odcinek pracy.

Jak już donosiliśmy, balon „LOPP“, pilotow any przez kpt. Janusza i inż. Janika, który 
wylądował na terenie Bułgarii, uzyskał odległość 1.640 kim., zdobywając pierwsze za
szczytne miejsce w zawodach balonów woln ych o puchar Gordon-Benneta. Na zdjęciu: 

balon „LOPP“ po wy lądowaniu w Bułgarii.

Prace polskie na Wystawie w Nowym Jorku
Nadeszła wiadomość z Ameryki, źe konstruk

cja stalowa Pawilonu Polskiego na Wystawie w 
Nowym Yorku jest na ukończeniu. Opiera się ona 
na 3800 palach wbitych do głębokości 37 stóp. 
Następne prace obejmą pokrywanie ścian mate
riałami ogniotrwałymi i insulacyjnymi, by u- 
chronić wnętrze przed upałem panującym latem 
w Nowym Yorku. Jednocześnie kończy się plany 
restauracji która jako osobny budynek stance o- 
bok Pawilonu głównego w głębi.

WPolsce praca wre nad wykańczaniem kilku
nastu tysięcy eksponatów. Pracuje nad nimi prze 
szło 1000 osób. Dla Sali Honorowej wykańczane 
są obrazy historyczne, oraz kartogramy Polski 
przyszłej. W Sali Sztuki wykończono projekt roz
wiązania sali, a praca nad zbieraniem ekspona
tów postępuje raźno naprzód. Przewidywane jest 
również wystawienie kilku obrazów dawniej
szych. Polonia amerykańska wyraziła gorącą i 
serdeczną prośbę, by wystawiony był choć jeden 
z wielkich obrazów Matejki. Szeieg prywatnych 
właścicieli obrazów również zgłosił zgodę na u- 
żyozenie kilku najpiękniejszych obrazów Mal
czewskiego, Chełmońskiego, Wyspiańskiego, Wy 
czołkowskiego, Wodzinowskiefio i innych. Prze
widuje się. źe rozmiary sali nie wystarczą na 
rozmieszczenie więcej niż około 10 obrazów daw
niejszych i około 30 — 40 obrazów współcze - 
nych. W Sali Przemyślu Artystycznego wykań
cza się rozwiązanie sali. Szkice projektów wnętrz 
są gotowe i będą oddane do wykonania w naj
bliższym czasie, W najbliższych dniach również 
będzie wydane zamówienie na witraż, którego 
twórca art. malarz Jurgielewicz, wykończył już 
projekt wielkości naturalnej, z projektu szkicowe
go, jaki wyszedł z konkursu. W Sali Nauk: go
towy już jest projekt rozmieszczania i dekoracji 
sali. Muzeum Przemysłu i Techniki opracowuje

teatrów

i km
TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO 

W KATOWICACH.
REPERTUAR.

Czwartek o godz. 20: „Wilki w nocy".
Piątek o godz. 20: „Wilki w nocy".
Sobota o godz. 15.50: „Damy ) huzary" dla Bzkdto—

0 godz. 19.50: „Wilki w nocy" dla Zw. Naucz. Polskiego.
Niedziela o godz 15.30: „Damy I huzary" dla Kop.

Siemianowice. — O godz. 19: „Damy 1 huzary dla
Huty „Batory".

Poniedziałek o godz. 15: „Damy 1 huzary' dla bez
robotnych.

Zapolska w teatrze im. St. Wyspiańskiego.
Obecnie w przygotowaniu znajduje się komedia Za

polskiej „Zabusia“ pod kierownictwem Wiktora Bie
gańskiego, ujęta w bardzo ciekawie z szeregiem wysoce 
artystycznych choć zgodnych z tradycją pomysłów lu. 
scenizacyjnych. Premiera w czwartek 29 b. m.

TEATR NA PROWINCJI.
CHORZÓW — w czwartek 22 bm. o godz. 20: „Damy

1 huzary" dla Huty Piłsudski.
BIELSZO WICE — piątek 23 bm. o godz. 20: „Damy 

I huzary"
CHORZÓW — sobota 2 tom. o godz. 20: „Damy 1 hu

zary" dla bezrobotnych.
BIELSKO — poniedziałek 26 bm. o godz. 19.30 „Wnkl

CHORZÓW — wtorek 27 bm. o godz. 19.30: „Damy I 
huzary" dla Skarbofermu.

MIEJSKI DOM LUDOWY w Chorzowie.
REPERTUAR TEATRU,

Czwartek o godz 20: „Damy I Huzary" — dla załóg 
Huty Piłsudski i Warsztatów Przetw.

Sobota o godz. 19: „Damy t Huzary" — dla bezro
botnych.

Niedziela o godz. 20: Balet Parnella.
Wtorek o godz. .19.30: „Damy 1 huzary" dla Skarbo- 

termu.

KINOTEATRY w KATOWICACH
do dnia 20 września:;

CAPITOL: „Rosalie".
CASINO: „Naga prawda".
COLOSSEUM: „Ostatni pociąg oblężonego miasta*

eras „New York — St. Francisco".
SŁOŃCE: .Druga młodość".
STYLOWY: . Zbłądziłem".
UNION: „Prawda zwycięża" 1 „Bohater mimowoli ■■
ZAŁĘŻE — RAJ; „Książę X“ oraz „Tajny plaW 

nr 8“.
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Rroga do Rio oraz

dobry nadprogram.
BOGUCICE — BAJKA: „Władczymi puszczy 1 „Po* 

cudzym nazwiskiem“.

Jene miejscowości"! w
BIAŁA - MIEJSKIE: „Miłość w dżungli".
BIELSKO — APOLLO: „Marnotrawna córka", B

RIALTO: „Paweł 1' Gaweł“.
BIELSZO WICE — ŚLĄSKIE: „Zemsta Tarzana I 

„Zakochane kobiety".
CHORZÓW — APOLLO: „Niedorajda" 1 „Lew pu

styni". — COLOSSEUM: „Taniec szczęścia 1 rozpaczy"
1 „Ostatnia salwa"..— DELTA: „Skłamałem" i „Szef 
wywiadu“, — ROXY: „Arena życia“ 1 „Groźny Bill“. — 
RIALTO: „Jasnowidz“ I „Premiera“.

CHROPACZÓW — ŚLĄSK: „Raj miłości" 1 „Wład
ca prerii".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Złoto na ulicy" I „Zew
dżungli"

JANÓW — SŁONCE: „Panny" I „Godzina pokusy".
LIP.INY — COLOSSEUM: „Hiszpański motyl". — 

CASINO: „Kawiarnia na granicy" i „Dziewczę z Pan 
ryża"

MYSŁOWICE — ADRIA: „Wrzos" 1 dodatek kolo
rowy. W niedzielę Poranek „Czar cyganerii".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Zwycięska walka" oraz „De- 
dektyw“.

NOWY BYTOM — PATRIA: „Motyl hiszpański" I
„Nieusprawiedliwiona godzina“.

NOWA WIEŚ — PIAST: „Serce i perty" 1 „Zama
skowany jeździec",

PIEKARY — ,POLLO: „Pani Walewska".
PIEKARY — UCIECH: „Uśmiech i łzy Wiednia" I 

„Ślepy zaułek“.
PIOTROWICE — PIAST: „Zbieg z St. Quentin" e»aZ 

„4 1 pół muszkieterów“.
RADZIONKÓW — CASINO: „Ostrożnie z miłością" 

oraz „X. 27".
RUDA 61. — BAŁTYK: „Pikantna dama" oraz „La 

Habanera“.
RYBNIK — ŚWIT- „Ptasznik z Tyrolu" oraz „Cle

nie Paryża", — HELIOS: „W cieniu krzyża" i nad
program.

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Pani Wa
lewska" i „Błękitna załoga". — APOLLO: „Zew dżun
gli" i „Prawo młodości".

TARNOWSKIE GÓRY — ŚWIATOWID: „Mocni lu
dzie".

tablice dla 16 działów tej sali, zbierając instru
menty do demonstracji. Przeprowadza się kores
pondencję w sprawie wystawienia gondoli balo
nu stratosferycznego.

W dziale„Americana“ miniatury obrazujące 
całokształt roli Polaków w Ameryce, w ilość 24 
są na ukończeniu. W robocie jest fresk i płasko
rzeźba, które będą ukończone z końcem stycznia. 
W Sali Turystyki projekt rozwiązania sali i tre
ści został jiiż opracowany i eksponaty są w ro
bocie. To samo dotyczy stoisk oświaty, opieki spo 
łecznej i architektury. W Sali Produkcji projekt 
rozwiązania sali jest opracowywany i eksponaty 
podzielone na 25 grup. Z nielicznymi wyjątka
mi. wszystkie eksponaty są jut uzgodnione z fir
mami, które je wystawią i będą gotowe na ko
niec grudnia. Eksponatów tych będzie około 1300 . 
14 ogromnych tablic do Sali Produkcji są ukoń
czone.

. Stoisko mody jest w wykonaniu. Meble i o~ 
brazy do 4 pór roku tego stoiska są w pracy Sto
isko sztuki ludowej jest również realizowane, przy 
czym większa cześć eksponatów jest iuż zamówić 
na lub zakupiona.

Z rzeźb, które będą umieszczone z zewnątrz 
pawilonu, powiększa sie rzeźbę Jagiełły na ko
niu do wielkości nadnaturalnej, poczem nastąpi 
odlanie tejże w brązie. Również w najbliższym 
czasie będzie powiększona rzeźba Nike Polska, a 
rzeźba Pułaskiego jest w stanie zaawansowanym.

Wybór materiałów na pokrycie pawilonu i 
wieży uległ pewnej zmianie. Średniowieczny cha
rakter wieży, która będzie otoczona wodą i kwia.- 
tami, przy odpowiednim unowocześnieniu będzie 
pięknie podkreślony przez pokrycie kasetonów 
spatynowanym złotem. $7 Nowym Yorku w dal
szym ciągu uważają Pawilon Polski za niewątpli
wie jeden z najpiękniejszych na Wystawie, (o).

iiiimoSd nsiotnt
GRZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
z dnia 21 września.

Ceny orientacyjne: Pszenica czerwona twarda 21.90 
—22, jednolita 21.26—21.75, zbierana 20.75—21.25, Żyto
15.50— 15.75, Jęczmień przemiałowy 17—17.50, pastewny 
15.76—16.25, Owies jednolity 17—17.50, zbierany 16.25— 
16.76, Kukurydza 21.50—22. Mąka pszenna gat. I wyciąg.
0— 30 proc. 39.50—42.50, gat. I 0-50 proc. 36—38.50, g*t.:
1- A 0—85 pro*. 33.50—35.50, gat. II 30—6S proc. 31.50—«
33.50, gat. II-A 50—65 proc. 20—21, gat. III 65—70 proc. 
17.26—18.25, pastewna 12—13, razowa 0—95 proc. 29.50—<
30.50, Mąka żytnia gat. I 0—50 proc. 27—27 50, gat. I 
0—65 proc. 26—26.50, gat. II 50—65 proc. 15—15.50, Mąka 
ziemniaczana superior 32—33, Otręby pszenne grube 
przem. stand. 31.75—12.25, średnie 10.25—10.75, miałkie
9.50— 10, żytnie 9.25—9.75, Hreezka 18—18.50. Groch 
polny 27.50—28.50, Wiktoria 30.50—31.50, Fasola biała 33 
—35, Wyka 21—22, Mak 73—75, Rzepak zimowy 44—44.50, 
Ziemniaki jadalne 4.75—5.25, Kuchy lniane 19.75—20.25, 
rzepakowe 1S—13 50 śrut sojowy 25—25.50, z pestek pal
mowych 14—14.50, słonecznikowy 16—17, lniany 19—19.50, 
Słoma prasowana 4—4:60, Siano łąkowe 6.50—7.50, Slatto 
koniczyna 7.50—8.50. Tendencja egokojna. Ogólny obrót 
1395 ton.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 
PIENIĘŻNEJ

z dnia 21 września.
DEWIZY: 69,80 90.02 88.56, Berlin 213.07 21.201, Gdańsk 

100.25 99.76, Amsterdam 287.70 288.44 280.96, Kopenhaga 
114.56 U.4.85 114.26, Londyn 26.66 26.74 26.58, Nowy Jork 
631.50 »32.76 30.26, kabel 831.75 533.00 530.50, Oslo 128.80 
129.13 128.47, Paryż 14.41 14.45 14.37, Praga 18.29 18.34 
18.24, Sztokholm 182.30 132.64 131.96, Zurych 120.60 120.90 
120.30, Wiochy 28.05 17.91, Helaintore 11.36 11.30, Mmi
tral 530.50 628.00, Tel Aviv 25.73 25.59. Tendencja cokol
wiek słabsza.

AKCJE: Bank Polski 122.50, Zachodni 38.60, Węgiel 
34.00 33 75 34.00, Lilpop 79.00 79.75, Modrzejów 17.76, 
Norblia 90.00, Ostrowiec 60.00, Starachowice 41,76 41.00, 
Żyrardów 56,00 57.00. Tendencja mocnieje za.
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Wyorane kamienie
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22) (Ciąg dalszy).
— Jutro rano wyjadę, panie dyrekto

rze!
Po południu miała przyjść żona kole

gi Wawerskiego. — Wawerski znowu 
przez cały dzień tkwił w swoim Hesse- 
nie. Wtedy go tylko odłożył, gdy pan 
dyrektor był w pokoju. Gdy wyszedł, 
mruknął do Heczki:

— Do sanatorium? Kiwniesz tam. 
bracie !...

Heczko zbył milczeniem jego złośli
wą uwagę. Pozałatwiał wszystkie spra
wy w kancelarii szpitalnej, wyszedł do 
miasta na przechadzkę, wrócił na pod
wieczorek, a teraz postanowił pójść do 
koleżanek. Niezadługo przyjdzie i chu
da, wystraszona żona Wawerskiego ze 
śmiesznym kapeluszem na głowie, usią
dzie przy jego łożu i będzie znowu pisa
ła streszczone rozdziały Hessens, dyk
towane jej gdaczącym głosem męża.

— ... pisz: abstrahując od samorzut
nej dynamiki rozwojowej... masz: roz
wojowej? -— Dynamiki rozwojowej 
dziecka, a biorąc pod uwagę... Masz- 
pod uwagę?... A biorąc pod uwagę zasa
dy powstawania partycypacji... Pisz 
wyraźnie: partycy... pacji...

Mokry kwiat kołysze się na szarym 
kapeluszu żony Wawerskiego, pióro 
skrzypi po papierze, a kolega Wawersk- 
trzyma kajet przed oczami i odmierza 
kroplami żargon naukowej książki.

Kierownik Heczko nie lubił tego ro
dzaju kolegów. Uważał, że mały jest

białych nóg koleżanki Bronki. Wawer
ski wciąż chrapał. Heczko porwał podu
szkę i cisnął w jego twarz.

— Co się stało? Co jest? — zaszele
ścił w ciszy przerażony szept.

— Chrapie pan, do jasnej cholery!. -.
Spać nie można!... — warknął Heczko.

Wawerski zamamrotał coś, odwrócił 
się do ściany i usnął. Heczko legł na 
wznak i wpatrzył się w mroki. W całym 
gmachu była cisza. Czasem tylko za
dźwięczał gdzieś daleko elektryczny 
dzwonek, stłumiony i słaby, a wtedy w 
korytarzu rozsypał się suchy szelest 
kroków dyżurującej siostry. Potem zno
wu wracała cisza.

Heczkę drażniło odkrycie Wawer
skiego. Wiedział, że ma słuszność, a nie 
chciał ani jemu ani sobie przyznać słu
szności. Jeżeli przekłada towarzystwo ___
koleżanek nad przebywaniem w pokoju [pokazać! — zawołał ożywiony Wawer

werskim, to przede wszystkim ro- J ski i wyciągnął dłonie po fotografię. Po
dia urody koleżanki Bronki, urody rwał ją łapczywie i zaczął oglądać.

z Wawerskim,
bił to —, ---------------- - - , - - - -
drażniącej i pełnej tajemniczego niepo- — Fi, fi!... — zagwizdał ukontento- 
koiu. Taił się z tym pragnieniem, wma- J wany. — Placka ładnie zaatakowane— 
wiał w siebie, że chodzi mu tylko o to- Wysięk tu, wysięk tu... i tu!-. Fi, fi!... 
warzystwo tamtych dziewczyn, że mn-1 Ładny kawałek gruźlicy!... Irzeba kole 
sza mu ich prostota i bezpośredniość, | dze trumnę zamawiać!... 
aniżeli pozowanie na mędrca u Wawer-1 — Co pan plecie! — rozzłościła się
skiego, a równocześnie zdawał sobie 
sprawę, że okłamuje siebie samego.

siostra Zofia j wyrwała mu z rąk zdję
cie. -— Jak może pan tak mówić? Niech 

Jutro kończy się ostatni dzień poby-jpan nie słucha, panie kierowniku!... Są
tu w szpitalu. Okres obserwacji będzie 
zamknięty. Jak wypadła próba krwi, jak 
wypadła analiza plwocin — nie chciał 
wiedzieć. Nie chciał nawet patrzeć na 
roeintge-nowskie zdjęcie swoich płuc, — 
gdy je przyniosła siostra Zofia.

— Dziękuję, siostro! Nie będę pa
trzył ! — rzekł wtedy.

— Niech siostra pokaże!... Proszę

Nasza nowa powieść sensacyjna
W dniu jutrzejszym rozpoczynamy druk niezwykle emocjonującej powie

ści kryminalnej pióra H. Rabl p. t.:

Jeśli ona powie...“
Główną rolę odgrywa młoda panna, bratanica starego oficera policji ze 

______ Scotland Yardu, która pragnie dopomóc stryjowi w nieszczególnie szczęśliwej
pożytek z ich pracy w klasie, gdyż acz- barierze.
1 /■ ^ 1 ri T, rt'1 r A z~ł r~r , /—i TT ,1 O 1 r /\ 1 1 0 1,1110 Til 1— 7 V Ikol wiek każde zjawisko usiłują optrzyć 
naukową etykietą na podstawie przestu
diowanego dzieła pedagogicznego, w 
praktyce stają bezradni wobec całego 
meraz splotu skomplikowanych zaga
dnień wychowawczych i wtedy idą o- 
mackiem, popełniając często fatalne błę
dy.

— Taka koleżanka Maryśka! — my
ślał nieraz, patrząc na kolegę Wawer 
skiego. — Uczy od niedawna, obce jej 
może wszystkie książkowe teorie, a jak 
świetnie umie sobie radzić w klasie! Al
bo reszta grona nauczycielskiego w jego 
szkole! Prócz kolegi Koniecznego! — 
dodał niechętnie w myśli.

Poza tym widok fizycznego charłac
twa Wawerskiego sprawiał mu przy
krość, raziło go jego stękanie w łóżku, 
to domaganie się tonem rozkapryszone
go dziecka, by siostra Zofia była mu 
pomocna przy spełnianiu naturalnych 
potrzeb.

— Przecież kolega może wyjść. Po 
co wołać siostrę Zofię!... Powinien się 
kolega wstydzić! — tłumaczył mu nie
raz.

— Przepraszam!... — spierał się Wa
werski. — Siostra Zofia jest takim sa-

Kapitalne sceny i sytuacje trzymają czytelnika w stałym napięciu od 
pierwszego do ostatniego wiersza. Powieść tę będziemy drukować w stałym 
codziennym odcinku.

DLA PANI

Kosmetyka propagatorką higieny
Kobieta lekceważy często wskazania, od 

przestrzegania których zależy jej zdrowie, nie 
lekceważy jednak tych, od których zależy jej 
uroda. A kosmetyka współczesna głosi, że

NIE S2A URODY BEZ PEŁNEGO ZDRO
WIA, A PEŁNEGO ZDROWIA BEZ HI

GIENY.
Jeżeli więc pani oczyszcza dziś dokładnie 
skórę, jeżeli stara się nie przeładować żo
łądka i daje pierwszeństwo potrawom jarskim 
przed mięsnymi, jeżeli dba o codzienny sto
lec, należyty wypoczynek i przestrzega wielu 
jeszcze innych wskazań higienicznych, to jest 
to głównie zasługą kosmetyki.

Jakież zasady higieniczne propaguje ko
smetyka?

Omówię w krótkości najważniejsze.
Naczelną zasadą kosmetyki i higieny jest 

czystość, a przede wszystkim czystość skóry. 
Skóra ludzka musi być dokładnie oczyszczęy,' ci om* *—' x v v ł ^ ^ — v ^ v ----------------- Lj ix VI <X 1 U.LiZ,iY<* lii uoi u y v vLviixäLauiiiv wvu j v

mym człowiekiem, jak każdy inny, jak j na, aby pozostała zdrową i piękną. Zaniedba- 
]a na przykład, a że nosi habit, biały kor-1 nie tego nakazu higieny prowadzi do zgru-
net i krzyż na piersiach, to nk ma nic do gładkoI='lk6r^'przy^ynia s?

powstawania wągrów, a także może być punk 
tern wyjścia dla wielu chorób skórnych.

rzeczy. Ma za to płacone i skończone. 
Ja zaś jestem pacjentem i też skończone.

— Wstrętny! — mruknął Heczko z 
niesmakiem.

Skóra ludzka podlega na swej powierzchni 
procesowi ciągłego łuszczenia,• pozbywając 

; się w ten sposób obumarłych komórek zrogo- 
Trzasnął drzwiami i poszedł do PO" | waciałej części naskórka. Wydaleniu tych ko 

koju dyżurnego lekarza. Grat z nim w: morek z powierzchni skóry nie oczyszczanej 
karty do późnej nocy. Gdy wrócił, w należycie przeszkadza pot i 2dj skóry, dzięki
rokok, palko sie już przyćmione światło | 
nad drzwiami, a kolega Wawerski leżał j g^waciałyc 
rozwalony w łóżku i chrapał. Jego chu- ‘ 
de, owłosione nogi bieliły się na kocu,
stopy zaś cuchnęły potem.

— Wstrętny! — pomyślał znowu 
Heczko i zgasił światło. Rozebrał się 
po ciemku i położył. Długo nie mógł za
snąć. Uparcie kojarzył mu się w wv-

gowaciałych, do których przyłącza się brud 
w postaci pyłu, sadzy i innych zanieczy
szczeń. Skorupa ta, blokując ujścia gruczołów 
łojowych i potowych,

HAMUJE NORMALNĄ CZYNNOŚĆ WY- 
DZIELNIGZĄ SKÓRY,

utrudnia jej oddychanie i prawidłową czyn
ność naczyń krwionośnych. Częste kąpiele i

Snąc. Uparcie kojarzy I mu się W w\ dokładne zmywania usuwają tę skorupę i za- 
obraźni widok chudych, cuchnących nog pebiega.ją jej powstawaniu, wskutek czego 
Wawerskiego z widokiem smukłych, czynności fiajeloęieww skóry mogą się odhy

wać normalnie, a to jest niezbędnym warun
kiem zdrowia skóry i jej pięknego wyglądu.

Niemniej ważnym wskazaniem kosmetycz 
nym jest

HIGIENA ODŻYWIANIA.
Conajmniej połowa defektów kosmetycznych 
jest wynikiem wadliwego odżywiania i zabu
rzeń w trawieniu:

Odżywianie powinno mieć swój system, 
od którego odchylenia dopuszczalne są tylko 
w wyjątkowych wypadkach. Należy przede 
wszystkim unikać przeładowania żołądka, a 
obfitszy posiłek ograniczyć tylko do obiadu. 
Obiad może składać się z potraw mięsnych, 
z dodatkiem jednak jarzyn surowych i goto
wanych oraz owoców. Kolacje powinny być z 
zasady posiłkiem lekkim. Unikać należy o- 
strych przypraw i korzeni, alkoholu, a spo
życie kawy i silnej herbaty ograniczyć do mi
nimum. Przynajmniej dwa razy do roku — 
na wiosnę i w jesieni wskazana jest zmiana 
sposobu odżywiania, mająca na celu oczy
szczenie organizmu z odpadków wadliwej I 
przemiany materii. W tym celu należy wy
rzec się zupełnie przez dwa tygodnie spoży
wania mięsa i tłuszczów zwierzęcych, a od
żywiać się przede wszystkim surowiznami, 
jak — sałatą, surową marchwią i kalarepą, 
kiszoną kapustą, owocami, a nadto kwaśnym 
mlekiem, jednodniowym kefirem, jogurtem i 
gruboziarnistym chlebem żytnim. Poza tym 
wskazane są napoje z megotowanego soku z 
winogron, marchwi i pomarańcz.

Ten dwutygodniowy post zapobiegnie w 
niejednym wypadku zepsuciu cery ,tak częste 
mu na wiosnę, a w niejednym oczyści ją z 
różnych

NIECZYSTOŚCI, SPOWODOWANYCH 
ZŁĄ PRZEMIANĄ MATERII.

wysięki, lecz nic groźnego! W sanato
rium założą panu kierownikowi odmę i 
będzie wszystko w porządku!

— Dziękuję siostrze! — rzekł spo
kojnie Heczko. — Nie jestem dzieckiem, 
więc mnie nie przeraża dowcipkowanie 
kolegi.

Jutro kończy się więc ostatni dzień 
pobytu w szpitalu. Pojedzie do Osady, 
przed tym do inspektoratu szkolnego. 
Trzeba będzie załatwić najważniejsze 
sprawy. Zastępstwo kierownika, siła po
mocnicza, budowa sali gimnastycznej, 
Gerok, ksiądz proboszcz, dzieci, kole
dzy... W Osadzie rozplanuje robotę na 
cały okres swej nieobecności, a więc do 
wakacyj, rozdzieli między kolegów. — 
Praca nie śmie stanąć!... Że on został 
wyrzucony z kolein, nie powinno to ni
czym wpłynąć na tok podjętej roboty. 
Robota musi być dokończona!...

A teraz jeszcze, pójdzie po ostatni raz 
słuchać ,,opowiadań Szeherezady“. Ko
leżanka Bronka zapowiedziała, że to bę
dzie jej wieczór. Wysłucha, napatrzy 
sie jeszcze raz jej oszałamiającej urodzie 
i skończone. Potem pozostanie tylko 
troska o szkołę i Edyt...

Przez duże okno sączył się zmierzch 
do pokoju, śnieg błękitniał między czar
nymi drzewami, gdy usiadł na łóżku e- 
bok koleżanki Wandy. Owinięta w ko
ce skurczyła się i oparła lekko o jego 
ramię. W ruchu tym była bezbronność 1 
zaufanie. Wyczul, że drży.

Janka ciehotała nie wiedzieć z jakie
go powodu, Bronka naciągnęła koc na 
nogi, wsparła się na łokciu i wpatrzyła 
w Heczkę. Jej oczy były dziwnie mięk
kie i niepokojące. Wanda wciąż drżała.

(Ciąg dalszy nastąpi)

W obecności króla Karola Ii-go, księcia Mi
chała, oraz członków rządu odbyło się w miej. 
scowości Marasesti w Rumunii, uroczyste po
święcenie świątyni, wzniesionej jako Votum 
narodowe, na pamiątkę uczczenia zwycięstwa 
armii rumuńskiej nad niemiecką, odniesio
nego w dniu 6-go sierpnia 1918 roku. Na

Także stosowanie od czasu do czasu t. zw. 
diety mlecznej albo owocowej wpływa znako-
mdcie na pobudzenie przemiany materii. Die- Korol i TFWki Htojewodo

w miesS^ A™'
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II alasiewiczówna w momencie rzutu oszcze. 
pem na międzynarodowych mistrzostwach ko

biecych w Wiednui.

ZABEZPIECZENIE BRZEGÓW 
HELSKICH POD KUŹNICĄ 

Prace nad zabezpieczeniem brzegów pod 
Kuźnicą w pierwszym etapie już zostały za
kończone. Zbudowana została długa palisa
da palowa od strony zatoki Puckiej, która 
chroni ten odcinek brzegu przed podmy
waniem.

NAPRAWA PODMYTEGO BRZEGU 
MORZA POLSKIEGO

U nasady półwyspu Helskiego pod por
tem Władysławowo kontynuowana jest 
przy pomocy faszyn, żwiru i kamieni praca 
nad naprawą i zabezpieczeniem brzegu, 
który w ubiegłym roku został podmyty, 
tak, że znikła całkowicie plaża. Prace pole
gają na założeniu tak zwanej opaski Maszy
nowej, która stanowić będzie tam? długości 
kilkuset metrów.

BULWAR NADMORSKI 
Bulwar Wielka Wieś — Jastrzębia Gó

ra, mający olbrzymie znaczenie dla rozwo
ju kąpielisk nad otwartym Bałtykiem jak i 
rozwoju turystyki na wybrzeżu, połączony 
został w Wielkiej Wsi pod Cetniewem z 
bulwarem portowym portu Władysławo
wo i z czasem połączy się z zamierzoną bu
dową odnogi szosy przez półwysep Helski. 
W ten sposób komunikacja w tej części 
brzegu odbywać się będzie cały czas wzdłuż 
morza.

MUZEUM MORSKIE W HELU 
Sale muzeum morskiego w Helu obec

nie znacznie rozszerzone są zawsze otwarte 
dla zwiedzających. Muzeum uzupełniło 
swoje zbiory z zakresu fauny i avifauny Bał 
tyku. Również dysponuje ciekawymi pre
paratami roślin nadmorskich. Muzeum na
leży do Stacji Morskiej, którą kieruje ich
tiolog, prof. Kazimierz DehmeL

-ooo

EBQI

Helsingfors, W Finlandii specjalizacja 
sportowa młodzieży zaczyna się dopiero po 
ukończeniu lat 18-tu. Do tego czasu mło
dzież przechodzi jedynie zaprawę ogólną i 
wszechstronną, na którą składają się ćwi
czenia lekkoatletyczne, pływackie i narciar
skie.

W związku z powyższym w niektórych 
sferach pedagogicznych Francji omawiany 
jest projekt utworzenia specjalnych patro
natów miejskich, które byłyby obowiązane 
prowadzić szkolenie spor. we młodzieży w 
wieku od ukończenia szkoły powszechnej do 
lat 18-tu. Z chwilą osiągnięcia 18-tu lat ży
cia młodzież otrzymywałaby specjalne za
świadczenie o dokonanym przeszkoleniu i 
na zasadzie tego zaświadczenia byłaby na- W nadchodzącą niedzielę pod protekto- 
stępnie przyjmowana do klubów sportowych ' ratem Pana Prezydenta R. P. prof, dr lgną-
- 1. _____ -1.1 1.1 r ‘___t ___ - M i nnlfioonio

W niedzielnym meczu piłkarskim prze
ciwko Jugosławii w Warszawie drużyna 
Polski wystąpi w następującym składzie;

Madeyśki, Szczepaniak, Gałecki, Góra, 
Piec II, Dytko, Piec I, Piątek, Korbas, Wiłi- 
mowski, Wodarz.

Rezerwa: Rudnicki, Michalski, Nyc,
Knioła, Wostal.

Piłkarze jugosłowiańscy przyjadą do

Warszawy we czwartek wieczorem o go
dzinie 23,

Tegoroczne wyniki drużyny jugosłowiań
skiej w meczach międzypaństwowych były 
następujące:

z Polską 1:0 w Białogrodzie, z Italią 0:4 
w Genui, z Belgią 2:2 w Brukseli, z Cze
chosłowacją 1:3 w Zagrzebiu, z Rumunią 
1:0, 1:1.

Mistrzostwa lekkoatletyczne
Związku Harcerstwa Polskiego

W Poznaniu rozegrane zostały po raz pier
wszy ogólnopolskie zawody lekkoatletyczne o 
mistrzostwo Zw. Harcerstwa Polskiego. Zawo
dy zgromadziły ponad 100 zawodników, któ
rzy reprezentowali chorągwie: pomorską,
gdańską, białostocką, łódzką, warszawską, 
śląską i poznańską.

Zawodników podzielono na dwie grupy, 
mianowicie do lat 17 i powyżej lat 17.

W grupie młodszych zwyciężyła chorą
giew wielkopolska.

Wyniki w poszczególnych konkurencjach 
osiągnięto następujące:

Granat — Kosicki (Szamotuły) 62.30, 
Skok w z wyż — Landowski (Starog.) 1.50, 
Skok w dal — Mroczkowski 5.64 
Dysk — Boger (Poznań) 46.82,
Sztafeta 4x80 m — 1) Poznań (17 drużyna 

harc.) 39,6.

i
W grupie starszych również zwyciężyła 

chorągiew wielkopolska, uzyskując 116 pkt., 
2) Białystok 64, 3) Pomorze 59, 4) Łódź 49, 
5) Śląsk 21, 6) Warszawa 16, 7) Gdańsk. 

Wyniki:
800 m — Tomczyk (Łódź) 2.05,8.
100 m — Mach (Gdańsk) 11,6,
Tyczka — Gromon (Białystok) 3,20 
Trójskok — Widmayer (Wągrowiec) 12,33. 
Granat — Wojtek (Śląsk) 65,60.
Dysk — Muszyński (Wągrowiec) 31,73, 
Kula — Jschilczyk 11,57,
Sztafeta 4x400 m — Starogard 3 47 min. 
200. m — Neyman (Białystok) 24,3,
Skok w dal — Becker 6.25,
400 m — Neyman 55,6,
1.500 m — Tomczak (Ł6S8) 4.24,4 
Sztafeta 4x100 m — Białystok 48,5, 
Oszczep — Kurnatowski (Bydgoszcz) 53.43 
Skok w zwyź — Groman (Białystok) 1.59

Kajakowe mistrzostwa Polski
Kolejowego P. W.

W Toruniu odbyły się zawody kajakowe 
o mistrzostwo Polski kolejowego P. W. Zawo
dy miały charakter międzyklubowy i punkto
wane były przez PZK. Startowało ogółem 48 
osad.

Wyniki notujemy:
Jedynki wyścigowe juniorów na 10 kim.

— Dolewski (Toruń) 52:32 m.
Jedynki wyścigowe seniorów na 10 kim. 

— Lisiński (Toruń) 51:02,4 m.
Dwójki wyśc. sen. na 10 kim. — Falkow

ski — Janikowski (Grudz.) 44:43,4.
Jedynki wyśc. młodz. na 600 m. — Cy

wiński (Toruń) 2:15 min.
Dwójki turyst. Cywiński — Olkiewicz 

52:34,8 min.
Jedynki wyśc, pań na 600 m. — Prassów- 

na (Tor.) 2:27,6 min.

Jedynki wyśc. seniorów »a 1000 m -— No
wakowski (Chełmża) 4:12 min.

Dwójki wyśc. sen. na 1000 m. — Falkow
ski — Janikowski 3:58,5 min.

Dwójki mieszane na: 1000 m. — Prassów- 
iia — Dolewski (Tor.) 3:58,5 min.

Dwójki turyst. mieszne — Węglerówna — 
Cywiński (Tor.) 4:32,4 min.

Jedynki wyśc. juniorów na 1000 m — To- 
bolewski (Tor.) 4:25,3 min.

Dwójki wyśc. jun. na 1000 m. •— Plieth — 
Dynowski (Tor.) 3:58,5 min.

Czwórki wyśc. na 1000 m. — KPW. Po
morzanin 3:37,9 min.

Dwójki. wyśc. pań na 600 m. — Prassów- 
na — Mrozówna (Tor.) 2:45,3 min.

■------- o--------

Dramatyczny moment pod bramką polską na meczu Niemcy—Polska w Kamienicy.

Motocyklowy Grand Prix Polski
gdzie mogłaby nadal pracować już według 
specjalności sportowych.

*

MAKKABI SOSNOWIEC — KPW. TARN. 
GÓRY 12:4.

SOSNOWIEC. W Sosnowcu odbył się mecz 
bokserski o mistrzostwo Śląskiego OZB. kla
sy A, pomiędzy miejscową Makabi a KPW. 
Tarnowskie Góry.

Zwyciężyła drużyna Makabi w stosunku 
12:4.

cego Mościckiego i na polecenie Polskiego 
Związku Motocyklowego odbędą się mię
dzynarodowe wyścigi motocyklowe pod na
zwą „Grand Prix Polski".

Zawody rozegrane będą na Bielanach, a 
startować może każdy kierowca, posiadają
cy międzynarodową licencję sportową. Mo
tocykle podzielono na następujące klasy:

A) do 250 ccm —seniorzy na 30 okrążeń, 
juniorzy na 28 okrążeń,

B) do 350 ccm — seniorzy na 30 okrążeń, 
juniorzy na 28 okrążeń.

C) ponad 350 ccm — seniorzy na 30 o- 
krążeń, juniorzy na 28 okrążeń.

Start ze zgaszonymi silnikami nastąpi 
punktualnie o godz. 11 dla klasy C, o 11,01 
dal klasy Bi o 11,2 dla klasy A Dla odróż
nienia każda klasa zawodników będzie mieć 
inny kolor kasków ochronnych, a juniorzy 
mieć będą nadto biały pas przez środek ka
sku.

Długość jednego okrążenia wynosi 7.835 
kim. Wyścig odbędzie się na trasie zamknię
tej, tj. wolnej od wszelkiego ruchu tak pie
szego jak i kołowego.

Lekkoatletkl polskie 
wróciły do kraju

Cała prasa wiedeńska wiele miejsca po
święca Walasiewiczównie, która zdobyła 
dwa mistrzowskie tytuły Europy na niedaw
nych zawodach w Wiedniu.

W poniedziałek ubiegły drużyna polska 
goszczona była przez burmistrza Wiednia p. 
Neubachera na Kahlenbergu, po czym kon
sul generalny R. P, w Wiedniu p. Grabiń
ski podejmował Polki herbatą.

W poniedziałek wieczorem drużyna pol
ska opuściła Wiedeń, udając się do Warsza
wy.

POLSCY ZAPAŚNICY W KRÓLEWCU.
W Królewcu rozpoczął się międzynaro

dowy turniej zapaśników zawodowych. W 
turnieju bierze udział kilku zawodników pol
skich, ze znanym zapaśnikiem Eislerem na 
czele.

TABELA DRUŻYNOWYCH MISTRZOSTW 
BOKSERSKICH ŚLĄSKA.

I. K. B, Świętochłowice 4 8 54:10
Ruch W. Hajduki 3 4 18:30
Makkabi Sosnowiec 1 2 12; 4
B. K. S. Nowv Bytom 4 2 19:45
IC. P. W. Tara. Góry 4 2 19:45
Slavia Ruda 3 0 18:30

IMPREZY LEKKOATLETYCZNE 
W CIESZYNIE.

Sekcja lekkoatletyczna Pogoni przy So
kole cieszyńskim organizuje w nadchodzą
cą niedzielę 25 bm. kilka imprez lekkoatle
tycznych, a mianowicie:

1) lekkoatletyczne mistrzostwa miasta 
Cieszyna indywidualne i drużynowe, dla 
wszystkich zawodników zrzeszonych i nie- 
zrzeszonych,

2) lekkoatletyczne zawody drużynowe o 
puchar przechodni miasta Cieszyna, prawo 
startu mają tylko kluby i organizacje mia
sta Cieszyna.

3) zawody lekkoatletyczne Bielsko — 
Cieszyn zorganizowane na polecenie PZLA.

Zgłoszenia kierować do Sokoła w Cie
szynie, Dom Narodowy.

ZAWODY MOTOCYKLOWE POD 
SOSNOWCEM.

Na szosie Sarnów — Siewierz odbyły się 
zawody motocyklowe pod hasłem „Panuj 
zawsze nad maszyną" Startowało 23 zawod
ników. Wyniki notujemy:

W klasie do 250 cm zwyciężył Woje
wódzki (niezrzeszony) na Motosacoche.

W klasie do 350 cm: Białas na N. S. U.
W klasie 500 cm; Sidorow na Rudge.
W klasie 500 cm z przy czepkami: Faust 

na B. M. W.

Kraków — Śląsk 
w szczypiórniaku

W dniu 9 października br. odbędzie się 
międzyokręgowy mecz szczypiórniaka Śląsk 
— Kraków. W związku z tym kpt. krakow
skiego Związku wyznaczył 25 zawodników 
z czołowych klubów krakowskich, którzy 
odbywać będą dwa razy w tygodniu mecze 
treningowe.

FINAŁY TURNIEJU W MERANIE.
W Meranie zakończony został międzyna

rodowy turniej tenisowy, w którym m. in. 
startował Baworowski. Wyniki finałowe no
tujemy:

w grze pojedynczej pań: Sperling — Horn
6:2, 6:1,

w grze podwójnej pań: Sperling —- Horn 
przeciwko Heitman — Manfred! 6:1, 6:1,

w grze mieszanej: Sperling — Journu 
przeciwko Tonolli — Beuthner 6:2, 6:4,

w grze poiedyńczej panów; Cejnar — 
Szigeti 9:7, 8:6. 6:2,

w doublu panów: Taroni — Quintavalle 
contra Boussus — Journu 4:6, 6:3, 6:3, 6:1.

W turnieju pocieszenia gry pojedyńczej 
panów Baworowski pokonał czeskiego teni
sistę Melzera 6:1, 6:4.

IGRZYSKA BAŁKAŃSKIE
W niedzielę w obecności 10.000 widzów za

kończone zostały w Białogrodzie 9-te igrzy
ska bałkańskie.

W punktacji drużynowej zwyciężyła Gre
cja — 125 pkt., 2) Jugosławia 114,5 pkt, 3) 
Rumunia 58 pkt., 4) Turcja 28,5 pkt. 5) Al
bania 4 pkt.

Wyniki ostatniego dnia igrzysk notujemy:
400 m — Geren (Turcja) 49 4 sek.
5000 m — Kews (Jug.) 15:30 min. (Nowy 

rekord jugosłowiański).
1500 m — Gorschek (Jug.) 4:05.5 min.
100 m płotki — Hansekovic (Jug.) 15 sek.
400 m płotki — Mandikas (Grecja' 56 sek.
4x100 m — 1) Grecja 43,4 sek., 2) Jugosła

wia 43.9 sek.
Maraton — Ragazos (Grecja) 2:35:38 godz.
W dal — Lambrakis (Grecja) 6.94 m.
Trójskok — Palmiotes (Grecja) 14,45 m.
Tyczka — Tanos (Grecja) 3.91 m.
Oszczep — Papageorgiu (Grecja) 59,48 m.
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Europa długi czas chodziła w mundu
rze, zaczyna stylem Knickebockerowskim 
swój reportaż z Europy jeden ze znanych 
dziennikarzy amerykańskich, który w tych 
dniach powrócił do Nowego Jorku, i na 
podstawie tego, co widział na różnych od
cinkach europejskiego kontynentu, kon
kluduje: „dziś stoi z bronią u nogi". Cie
kawe są jego wrażenia z podróży wzdłuż 
Renu. Ż jednej strony tej rzeki, oddziela

jącej od siebie nie tylko dwa narody, ale 
dwie cywilizacje, pisze Amerykanin, ludzie 
łowią spokojnie ryby na wędkę, koszą zbo
ża i trawy, uprawiają tytoń, chmiel i zbie
rają spokojnie owoce swej pracy. Z drugiej, 
słychać dniem i nocą łoskot wbijanych w 
ziemię żelaznych pali, służących dla umoc
nienia podstaw na których staną funda
menty, budowanych w gorączkowym tem
pie, umocnień połowych i fortów. Nocą ca

ły prawy brzeg Renu rozbłyskuje tysiącem 
świateł, podobny do olbrzymiej fabryki, w 
której na całej przestrzeni od granic Szwaj
carii do Holandii wre na 3 zmiany, dniem i 
nocą nieprzerwana praca. Wrażenia swe 
kończy .dziennikarz amerykański w ten 
sposób: „Francja panuje nad nerwami, jest 
silna i spokojna. — Po drugiej stronie Re
nu niepokój szarpie nerwy ludzi".

—■■■■■■ - ooo -----

Naprawił więzienie, 
zdemolowane przez siebie

Mieszkaniec osady Głusk — Józef Sa
dowski będąc w Lublinie wstąpił do restau
racji, gdzie po uraczeniu się alkoholem wy
wołał awanturę. Zajście zlikwidował "poli
cjant i Sadowskiego osadzono w areszcie do 
wytrzeźwienia. Po kilku godzinach okaza
ło się, że aresztant wyłamał zamki i zbiegł. 
Nazajutrz po wytrzeźwieniu Sadowski tra
piony wyrzutami sumienia zgłosił się do 
aresztu ze ślusarzem i na własny koszt do
robił do drzwi aresztu wielką, masywną 
sztabę żelazną, by żaden nie mógł już pójść 
w jego ślady... Za samowolne wydalenie się 
z arestzu Sadowski został skazany przez sąd 
okręgowy na 5. zł grzywny.

-----  OOO

Londyńezycy faworyzują 
starych szoferów

W tych dniach ukarany został grzywną 
w wysokości 3 funtów 72-ietni szofer tak
sówki w Londynie, który popisywał się ka
walerską jazdą. Jednocześnie odebrano mu 
oczywiście licencję szoferską. Przy tej oka
zji zaznaczyć należy, że Anglia nie przewi
duje żadnej, granicy wieku dla szoferów, a 
w jednym z prywatnych przedsiębiorstw 
taksówkowych pracują liczni kierowcy, 
którzy przekroczyli już 80 łat. Najstarszy 
z nich liczy 83 lata i niedawno, po dokład
nym zbadaniu wzroku, słuchu i ogólnego 
stanu zdrowia wydano mu dokument, prze
dłużający prawo prowadzenia taksówki. 
Znaczna część publiczności londyńskiej szu
ka specjalnie conajstarszych kierowców 
taksówek, opierając się na tym, że wielo
letnie doświadczenie tych ludzi stanowi naj
lepszą . gwarancję uniknięcia wypadku.

famie elywasatr 6 ehedlmlM# 
MENCZEL, Katowice, PI. M. Piłsudskiego 2

TRAWIENIA i WĄTROBY
KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Znany w całej Polsce specjalista z długoletnią praktyką 
M. TILLEMAN z Krakowa, ul. Szlak 39, wynalazca 
opatent. bandaży etosuiący je z najlepszym i najrady- 
kalniejszym skutkiem na różnego rodzaju najniebez

pieczniejsze i najzastarzalsze

do-h8tssulc4tar w®g®ra©wsr®8a
z doświadczeniem i praktyką. Zgłoszenia z życiorysem i od
pisami świadectw pod 2821. przy kamieniach żółciowych, 

zapaleniu woreczka żółcio
wego stosuje się zioła przeciw 
cierpieniom narządów trawie- 
nia i wątroby zeznakiemsłownKino „Słońce" Katowice

(rupt.) u pań, panów 1 dzieci na zlec. lek. nawet w wy
padkach gdzie różnego systemu bandaże nit pomogły 
przyjmuje w KATOWICACH nieodwołalnie jeszcze 
tylko w czwartek 22, piątek 23 i sobotę 24 września br= 
w Hotelu „Savoy“, ul. Mariacka 6 od godz 2—5.30 po 
południu. W Sosnowcu od 28/1 *X — 1/X br. włącznie 
w Hotelu Centralnym, ul. 3 Maja 11 od godz. 2.30—5 po 
południu. Udoskonalone pasy ba różne dolegliwości 
brzuszne i pooperacyjne. (2103)

I I CHOGÄ\ 
OSKARÄ WDJNOWSKIEGO
Do nabycia w aptekach I skłaoach aptecznych. 
Po cenie Zł. 4.75. Adres dla bezpośrednich zamów.eń

Dmlś premiera
pierwszego, wspaniałego filmu z igrzysk 
olimpijskich w Berlinie 1936 r. realizacji 

Leni Riefenstahl p. t.

Dlin i ' ada Oskar Wojnowski, Warszawa. Wojciecha Górskiego 3 m
Km. 730. 733/38.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Żorach, 
rewiru I, Marian Osełko wski, mający kan
celarię w Żorach, Rynek nr 13, na pod
stawie art. $02 k. p. c. podaje do publicz
nej wiadomości, że dnia 4 października 
1938 r. o godz. 12 w Pawłowicach (trzeci 
nowy dom od mleczarni koło szosy prow, 
do Jastrzębia odbędzie się 1-sza licytacja 
ruchomości, składających się z:

1 psychy z lustrem, 2 nocnych szafek, 
1 półki na książki, 1 otomany, 1 biurka 
meblowego, 1 stolika okrągłego, 4 foteli 
brokatem krytych, 1 kredensu kuchenne
go, 18 tomów „Encyklopedii Gutenber
ga*4, 2 tomy „Historii Sztuki. Hann“ i 1 
tomu „Geschichte des Kunst-Hann“, 

oszacowanych na łączną sumę zł 865,—.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo
nym.

Żory, dnia 15 września 1938 r.
(2098) OSEŁKOWSKI, Komornik.

Dom
a budynkiem febry 
canym, biurami, ga 
raäem, przy ul. Ko- 
Sei'Uiszki, sprzeda™ 
cena TO OO'O si Zgt. 
do P. Z. pod 1900.

(2823)

Swlet® ü@r®ä@w
Początek o godz. 15. 17, 19, 21, Ucz®!

piekarski może się 
zgłosić. Pierwszeń
stwo Polami ejisco- 
wy. R. Śliwiok Szo 
ipieinice, Piłsudskie
go 45. (2820)

KINO „COLOSSEUM", CHORZOW I
WOLNOŚCI 48.

KINO „APOLLO" Chorzów I Dziś: LILIAN HARVEY — WILLY BIRGEL
w fascynującej epopei miłości p. t„

TANIEC SZCZĘŚCIA I ROZPACZY.
2 nim: Sensacyjny dramat filmowy p. t.

OSTATNIA SALWA.
(1186)

Torby szkolne
teki iorebki dam
skie. Maks Span
dorf. Chorzów I. 
Wolności 19-21 — 
gmach kina Apollo 

(2618)

Od czwartku dnia 22 września 1638 r.

ADOLF DYMSZA
rozweseli wszystkich do łez swoją najzabawniejszą 

komedią p. t. Okazja!
Jedyna pared« po
wierzchni zeibod1»- 
wąinej 70 proc., 
frontu 29 m, Kra
ików, Rynek Gł. tuż 
dobry punkt han
dlowy. Plany 4-ro 
piętrowki zatwier
dzone (6 sklepów). 
Cena 180 OOO. Dłu- 
gotermim. 80 OOO 
Dopłata 100 000, na 
dochodowość 12%. 
Tamże oibo& Ka
mienica 2-rpiętrowe 
narożna,, reprezen
tacyjna, solidnie 
wybudowana, w®pa 
miale sale biurowe 
wókie, składy,' Do
chód 19 OOO. Gen® 
180 <500. Długoter
minowe 80 000, do
płata 1O0 OOO. Zgł»

Niedorajda
Najlepsza komedia polska.

Dalsze, role: M. ZNICZ — RADOJEWSKA.
Drugi film:

Emocjonujący dramat p. t.
KNMO DELTA CHORZÓW ;Unieważniam skra

dziony
dokument
wojskowy

wydany przez P. 
K. U. Toruń. Grzy
wacz Edmund.

(2825)

Od czwartku dnia 22 września 1938 r. 
J. SMOSARSKA — E. BODO 

w potężnym dramacie obyczajowym p. t.Zew pustyni Taniejz HENRI WILCO’X — PAUL ROBESON. Skłamałam
uzupełnieniu film szpiegowski p

Szef wywiadu

'■(1184) niż za cenę biletu H-e> 
klasy możemy podróżo
wać »««meletaaeifi

w roli głównej: CONRAD VEIDT. (1188)
Od czwartku dnia 22 września 1938 r.

Potężny obraz szlagierowy, stojący na poziomic słynnego 
filmu „TRUXA"

p. t.

IIIIIIIIIIIilillllllllllllllllllllHIIIlilllllll
WSPÓLNYM WYSIŁKIEM

ZBUDUJEMY
Ktoby wiedział

miejsce zamieszka
nia Eugenii z Kru- 
siewiczów Kędzier
skiej, córki Zyg
munta i Marii z 
Biedrzyckich, uro
dzonej w r. 1895 w 
Mławie ,ostatnio w 
19‘26 roku zamiesz
kałej w Kielcach, 
poinformować Kon 
sysi-orz Ewangelic
ko - Reformowany
Wilno, Ze walna U-

KINO „ADRIA" MYSŁOWICE
Dziś l dni następne:

Czołowe arcydzieło polskie p. t.

według powieści Marii Rodziewiczówny. 
Startują najlepsi artyści: ST. ANGEL - ENGELÓWNA,
— FR. BRODNIEWICZ — JUNOSZA - STĘPOWSKI
— WYSOCKA — ĆWIKLIŃSKA — CYBULSKI. — 

Nadprogram: ŚLICZNY DODATEK KOLOROWY.
W niedzielę, 25 września o godz. 12-tej:

PORANEK: CZAR CYGANERII
z MARTĄ EGGERTH i JAN KIEPURA. (2824)

Arena życia ŚCIGACZ,ŚLĄSKINadzwyczaj ciekawy dramat z życia artystów cyrko 
wych o niesłychanym napięciu i emocji.

W rolach głównych:
ALBERT MATTERSTOCK — A. HOERBOGER 

ANNELIESE UHLIG.
Drugi film:

Znakomity obraz seńsacyjay p. t.

ssania: Właściciel, 
Kraków I, skrytkę 
pocztowa 578.

(2*26)
iiiiiimtimiiiimtii
Popieraj erzemysł 

kratowy!

Groźny Bili
(1189)E WALLACE BEERT.

i UA/t
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